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PAVERGTŲJŲ ATSIŠAUKIMAS 
Į EUROPOS SEIMĄ

(E). — .Gegužės 15-19 Stras- 
burge vyko Europos Tarybos Pa
tariamojo Seimo sesija. Ta pro
ga Pavergtųjų Seimas įteikė se
sijai savo atsišaukimą. Jis pa
brėžia laisvosios ir sovietų pa
vergtosios Europos solidarumą ir 
neatsiskiriamumą, ir ypač krei
pia Europos Patar. Seimo dėmesį 
į dabartinių Vašingtono - Krem
liaus pasikalbėjimų galimus re
zultatus. Atsišaukimas taikliai 
primena, kad tie, kurie kalba 
apie reikalą sunonnalinti nenor

malią Berlyno padėtį, kažkodėl 
nutyli reikalą sunormalinti dar 
kb’au negu Berlyne nenormalią 
padėtį Centro ir Rytų Europoje. 
Pavergtųjų Seimas prašė Euro
pos Patar, Seimą panaudoti visą 
savo svorį ir įtaką PRIEŠ tokius 
Vakaru politinius ėjimus, kurie 
tik skatintii Sov. S-gos agresines 
ambicijas ir Už Vakarų paramą 
sovietų pavergtoms tautoms ko
voje dėl savo laisvės ir nepri
klausomybės.

Europos Patar. Seimo sesijoje 
stebėtojais dalyvavo Pavergtųjų 
Seimo delegacija.

IZRAELYJE PAKARTAS 
NACIS ADOLF EICHMANN
Gegužės 31, Izraelio kalėjime 

Ramie tapo pakartas Hitlerio 
bendradarbis, nacis Adolf Eich
mann.

Eichmann buvo gimęs Austri
joje prieš 56 metus. Antrojo karo 
metu, kaipo Vokietijos kariuo
menės pulkininkas, jis vadovavo 
civilių gyventojų žudynėmis.

Karui pasibaigus buvo mano
ma, kad jis žuvęs. Bet Izraelio 
žvalgyba surado jį dirbant auto
mobilių fabrike Argentinoje ir 
prieš porą metų jį prievarta iš
sigabeno Izraelin .kurio teismas 
jį nutarė pakarti. Jis kaltinamas 
6 milijonų žmonių, daugumoje 
žydų, nužudymų.

Porą metų prasitęsusios bylos 
metu Eichmann laikėsi išdidžiai. 
Sakėsi, kad jis tik vykinęs įsaky
mus. Nors buvo skelbiama, kad 
jis nesutikęs su savo gynėjo Dr. 
Servatius patarimu prašyti Iz
raelio prezidento pasigailėjimo, 
bet Izraelio spauda tvirtina, kad 
Eichmanno pasigailėjimo prašy
mą Izraelio prezidentas atmetė, 
leisdamas įvykinti teismo spren
dimą.

Kariamas E’chmann sušuko: 
„Lai gyvuoja Vokietija ir Aus
trija“.

— Sovietų ambasadorius, Ser
gei Kudriavcev, iš Kubos grįžo 
Maskvon. Jis nesutikęs su Castro 
pro-kinietiška politika, Rusijos 
išnaudojimu, darbo produktyvu
mo nukritimu Kuboje ir Castro 
manevrų frakasavlmu sukelti re
voliuciją kitose Lotynų Ameri
kos šalyse.

— Vašingtono žiniomis, 30 7. 
1962 JAV prezidentas John F. 
Kennedy atskris Brazilijon tri
jų dienų pasitarimams su Brazi
lijos vyriausybe.

ISPANIJOJ SUSIKŪRĖ NAU
JAS POLITINIS FRONTAS

Ispanijos kairieji Krikščionys 
Demokratai sudarė bendrą fron
tą su Socialistij Partija kovai 
prieš Franko diktatūrą.

KD pirmininkas Manuel Jimé
nez Fernández, buvusia žemės 
ūkio n'misteris ir Sevilla univer
siteto profesorius, pareiškė, kad 
KD kovos bendrai su socialistais 
už respublikos atgaivinimą Ispa
nijoje. Neiname su komunistais 

nei su monarchistais. Jungiame 
visas demokratines Ispanijos pa

jėgas. kad atsteigti demokratinį 
režimą šalyje.

— Kuboje belaisviai paskelbė 
bado streiką, protestuodami, kad 
diktatorius Fidel Castro juos par
davinėja nustatęs kainas, kaip 
už gyvulius arba kitokią perka
mą medžiagą.

Susidomėjimas Jaunimo Festivaliu Suomijoj

K AIRĖJE: Kordobos Aviacijos dirbtuvėse Argentinos technikų pagamintas pirmutinis grynai argentinietiskas 
lėktuvas „Guaraní I“. Iš savo dviejų motorų naudodamas tik vieną, atskrido Buenos Aires provincijos aeredroman 
Moron 23.5.62. D E Š I N ĖJ E : „Guarani I" Morono aerodrome stebinti aviacijos min. brigad. Silveira ir karininkai

Vyriausybės krizis dar vis nesibaigia
Triukšmingai išsiskirstė 
parlamento susirinkimas

Kongreso rūmuose 22. 5. 62 
turėjo įvykti paruošiamas atsto
vų susirinkimas 94-to parlamento 
sesijoms pradėti. Bet kadangi 
policija neleido įeiti Kongresafi 
pereituose rinkimuose išrinktiems 
peronistų bloko (Laboristams, 
Tres Banderas ir Justicialistų) 
atstovams, tat reikalingam kvo
rumo sudarymui trūko vieno ats
tovo.

Vienok trys išrinkti peronistai, 
prasiskverbę pro policijos kordo
nus ir ašarinių bombų atakas, pa
teko posėdin. Savo protestais jie 
sukėlė tokį didelį triukšmą, kad, 
esant prie muštynių, pirmininkas 
ir sekretorius pasišalino, tuomi 
nutraukdami susirinkimą.

Peronistai buvo susirinkę 
„Demokracijos“ Redakcijoje
Policijai neleidus peronistų 

atstovams įeiti Kongreso posėdin 
22. 5. 62, jie bandė sueiti Santo 
Domingo bažnyčion prie Belgra- 
no ir Defensa, kad „prisiekti Pa
nelei Švenčiausiai ištikimai eiti 
atstovų pareigas“.

Jiems ne tik nebuvo leista įei
ti bažnyčion, bet jų stumdimasi 
su policija stebinti publika šau
kė: Perono valdymo laikais jo 
pasekėjai šią bažnyčią labiausia 
išniekino ir apgriovė. Gerai daro 
policija, kad jiems neleidžia 
veidmainingumo komedijas vy
kinti.

Tuomet peronistų atstovai su- 
surinko peronienės įsteigto dien
raščio „Democracia“ Redakcijon, 
kuri yra gatvėje Buchardo, tar
pe gatvių Viamonte ir Cordoba. 
Ten dalyvavo 35 peron’stų išrink
ti ir Kongresan neįleisti atstovai, 
du stebėtojai iš Kongreso ir po
ra desėtkų spaudos atstovų.

„Democracia“ vėliau buvo 
Frondizio organas. Jos redakto
rius Dr. Vilotta aiškina, kad ki
tur negaudami susirinkimui vie
tos, peronistų atstovai gavo lei
dimą susirinkti jos redakcijoje. 
Peronistų atstovai aiškino, kad 
jų neleido Kongresan iš baimės, 
kad nepakalbėtų apie „vargo vi
las“ ir 1.1. Bet juk tos „vargo 
vilos“ gimė Perono laikuose.

Politinės aistros šalyje siūbuo
ja nuo to laiko, kuomet Dr. 
Frondizi anuliavo jo paties leis
tus ir peronistų laimėtus rinki
mus, o kariuomenė anuliavo patį 
Dr. Frondizį.

— Atsistatydino YPF direkto
rija, Vandens ir Energijos pirmi
ninkas ir vicepirmininkas. Atsi
statydinimas kol kas nepriimtas.

Popierio apmuitinimas — 
smūgis kultūriniam darbui

Buenos Aires dienraštis „La 
Prensa“ 2.5.62 vedamąjį pašventė 
spaudos darbo gynimui.

Spaudos reikalams importuoja
mas popietis beveik niekuomet 
nebuvo apmuitinamas. Dabar 
dekretu 2998 įsakyta apmuitinti 
visus importuojamus spaudos 
reikmenis.

Ypatingai provincijose dėl to 
daug laikraščių negales išsilaiky
ti. Pabrangus sąsiuviniams, kny
goms ir mokyklų reikmenims, 
darbo visuomenės atžalynas neiš
galės tęsti studijų; nesipildys, 
bet menkės knygynai.

Dienraštis pataria vyriausybei 
apsisvarstyti ir susilaikyti nuo 
smūgio kultūriniam darbui.

Susektos didelės suktybės 
YPF Administracijoje

Naujoji Argentinos Valstybi
nių Naftos Šaltinių (YPF) direk
cija, kuriai pirmininkauja R. A. 
Fitte, suėmė 10 senosios YPF ad
ministracijos valdininkų, pavo 
gūsių daug milijonų pezų.

Atskaitomybė buvo falsifikuo
jama. Gautos iš naftos pirkėjų su
mos nebuvo įnešamos kason, bet 
nesąžiningų valdininkų pasisavi
namos.

— Buenos Aires provincijos 
miestelyje Navarro 22. 5. 62 mirė 
maloni ir visų gerbiama senelė 
Celestina Cardoso, 112 metų am
žiaus. Navarro pradinė mokykla 
pereitą lapkričio mėnesį minėjo 
savo įsteigimo šimtmetį. Buvusių 
tos mokyklos mokinių tarpe da
lyvavo ir minėtoji Celestina Car
doso.

— Kooperatyvas „EI Hogar 
Obrero“ stato dar 1.000 departa
mentų savo nariams Buenos Ai
res dalyje Villa del Parque. Koo
peratyvo pirm. J. Della Latta sa
ko, kad statyba bus baigta se
kantį rugsėjo mėnesį.

— Valstybinė Gazo Bendrovė 
perorganizuojama į privataus po
būdžio bendrovę, kurioje turės 
akcijų ir valstybė.

!(E) — šveicarai apio PET Įs
pėjimą NATO konferencijai. Švei
carų dienraštis „Easier Nach- 
riehten“ gegužės 5 d. laidoje pla
čiai paminėjo PET Seimo NATO 
konferencijai (Atėnuose) pasiųs
tą memoarndumą, straipsnį pa
vadindamas „Vidurio ir Rytu Eu
ropos pavergtų tautu kreipima
sis ir įspėjimas NATO valsty
bėms“.

— Brazilija reformuoja savo 
konstituciją. Keičia rinkimų sis
temą ir žemės ūkio įstatymus.

Susekta daugiau suktybių 
Valstybiniame Banke

Tyrinėjant atsistatydinusių Ar
gentinos Valstybinio Banko 
(Banco de la Nación) direktorių 
darbelius susekta, kad firmai 
\ am'iy Nuri Gabuli paskolinta 
10.000.000 pezų, kurių atgauti 
nesą galimybių. Firmai Liberta
dor paskolinta apie 250.000 do
lerių.

Vadinamas Banco del Comer
cio Minorista y Agrario, pasisko
linęs iš Argentinos Valstybinio 
Banko 600.000 dolerių, 22. 5. 62 
uždarė savo duris Montevideo 
mieste. Pasirodo, kad to Urug
vajuje veikusio banko savininkų 
ir direktorių tarpe buvo du svar 
būs Argentinos Valstybinio Ban
ko pareigūnai.

— Argentinos ekonomijos min. 
inž. Aivaro Alsogaray, kalbėda
mas ūkininkų susirinkime mieste 
Leones, Kordobos provincijoje, 
pareiškė, kad šalies bus ypatin
gai paremtas žemės ūkis, kaipo 
vyriausias turtų gamintojas, ku
ris pastaruoju laiku buvo apleis
tas ,remiant vien pramonę.

— Prezidentas Dr. J. M. Guido 
aplankė tris naujus karo laivus, 
palankiomis sąlygomis gautus iš 
JAV ir 26. 5. 62 atplaukusius į 
Buenos Aires uostą. Tie laivai- 
naikintuvai yra Brown, Espora 
ir Rosales.

— Dr. Roberto T. Alemann, 
naujasis Argentinos ambasado
rius, 27. 5. 62 išskrido Vašingto- 
nan sykiu su savo žmona Carmen 
Gampe ir dukromis Elena, Nor
ma, Marina ir Roxana.

— Argentinos 25 Gegužės Re
voliucijos 152 metų sukaktis iš
kilmingai paminėta visoj šaly 
įvairiais kultūriniais parengi
mais. Visos tautos buvo iškėlu- 
sios savo vėliavas. Virš A. L. Bal
so Leidyklos namų plevėsavo 
Argentinos ir Lietuvos vėliavos.

— Ekonomijos min. inž. Aiva
ro Alsogaray, kalbėdamas per 
radio 28. 5. 62 pareiškė, kad eko
nominių sunkumų kaltininkai 
yra Rogelio Frigerio grupės pa
tarėjai, veikusieji prie prezidento 
Frondizi vyriausybė^. Dabartinė 
vyriausybė imasi griežtų ekono
minių reformų, smerkdama poli
tiniais tikslais paskelbtą CGT 
streiką ir t. t.

— Kolumbijos prezidentu iš
rinktas Guillermo León Valencia 
pradės prezidentauti 7. 8. 1962.

— New Yorko biržoje 29. 5. 
62 trečdaliu nukrito daugelio 
smulkesnių firmų akcijos. Tokis 
įvykis buvo tik 1929 metais.

Argentiniečių savaitė 
Ispanijoje

Madride visa eile kultūrinių 
aktų gegužės pabaigoj įvykinta 
„argentiniečių savaitė“

Parengimuose dalyvavo šios 
šalies atstovas Dr. Ivanisevich, 
gen. H. D’Andrea, Argentinos ir 
Ispanijos susiartinimo draugijos 
vadovai ir-studentai su savo są
jungos pirmininku Mario Barre
ra Ferreira.

— Saltos provincijos tabako 
augintojai džiaugiasi, kad šieme
tinio jų išauginto tabako der
liaus didelę dalį nupirko olandų 
firma Alvan Beek. Iš Argentinos 
tabako olandai pagamina bran 
giausius pasaulyje cigarus.

— Buenos Aires meno kūrinių 
salėje Witcomb 22. 5. 62 šio 
miesto Jockey Klubas nupirko 
dailin. T. Lawrence (1769-1830) 
pieštą paveikslą“ Arthur Welles
ley, Duke of Wellington“, sumo
kėdamas $ 3.700.000. Jį pardavė 
gen. Marcengo, velionės Sarah 
Wilkinson Santamarina vyras.

Dr. KAZIMIERAS GRAUŽINIS, 
Lietuvos Įgaliotas Ministras Pie
tų Amerikai, 5.6.1962, mirė Mon
tevideo mieste, Urugvajuje. Lei
džiant į mašina šia laida gauta 
tokio tūrinio telefonogramą per 

ALOST pirm. p. Joną čikštą.

PADĖKA
Mano mylimam vyrui

ANTANUI PURVINIUI |
Buenos Aires mieste mirus, liūdesio valandoje nuoširdžiai dė- 
kojų visiems kaimynams ir mano vyro draugams, dalyvavu- á 
siems laidotuvėse, atsiuntusiems gėlių, pareiškusiems užuo- k 
jautas spaudoje ir parėmusiems materialiai nelaimės metu, g 
Ypatingai dėkoju Pranui Kalybatui, kurio vardas per klai- jį; 
dą buvo praleistas nekrologe.

Liūdinti žmona: Ona Sližytė Purvinienė. g

(Užuojautos — kituose puslapiuose)

VERŽIMASIS PER SUOMIJĄ 
AFRIKON IR AZIJON

(E) — Pagal iš Prahos gau
tas Wi informacijas, šiais metais 
Helsinkyje, Suomijoje rengiama
me 8-ine jaunimo festivalyje (ofi
cialiai jis pavadintas: „VIII pa
saulinis jaunimo ir studentų fes
tivalis taikai ir draugystei“) vėl 
numatyta plati programa, šalia 
bendro pobūdžio susirinkimų, 
dar numatyti koncertai, baliai ir 
parodos. Įvairios ekskursijos ir 
įvairių vietų lankymai SIEKIA 
NUSLĖPTI KOMUNISTINIAI- 
PROPAGANDINĮ TO FESTIVA
LIO POBŪDĮ. Tačiau propagan
da visvien kyšo kai kuriose pro
gramos vietose, kaip profesinių 
grupių susirinkimuose, „draugys
tės susitikimuose“ ir ypatingai 
seminaruose.

Komunistiški festivalo rengė
jai atspausdino milijoną egzem
pliorių leidinio „Festivaali“,kurį 

platina Suomijoj ,o per Afrikos, 
Azijos ir Amerikos delegacijas 
iš Suomijos skleis propagandą
tose šalyse.

Delegatų ir sportininkų bus ir 
iš Lietuvos. Iš Pietų Amerikos 
šalių vyksta 240 delegatų.

Festivalis vyks nuo liepos 27 
iki rugpjūčio 7, 1962. Iš šimto 
šalių dalyvaus keliolika tūkstan-
čių jaunuolių.

NAUJAS JAV MOKSLININKŲ 
LAIMĖJIMAS

JAV lakūnas Scott Carpenter, 
37 metų amžiaus, su „Aurora-7“ 
24. 5. 62, iš Cabo Cañaveral per 
4 valandas ir 56 minutes tris kar
tus apskrido žemės rutulį, skris
damas po 28.152 kilometrus per 
valandą.

Scott nusileido Atlante, 320 
mylių toliau numatytos vietos, 
netoli anglų salos Grand Turk, 
1.200 mylių nuo Cabo Cañaveral.

Astronautas Carpenter patyrė 
naujų mokslinių paslapčių, ku
rias patiekė JAV mokslininkams 
trijų dienų konferencijose po nu
sileidimo. Jis, Glenn ir Shepard 
atkreipė viso pasaulio mokslinin
kų dėmesį ir pagreitino žmogaus 
kelionę į kitas planetas.

Savo didvyrius Amerika gau
siai apdovanojo.

IGOR STRAVINSKY VYKS
SOVIETŲ SĄJUNGON

Pasaulinio garso muzikas ir 
kompozitorius, Igor Stravinsky, 
18. 6. 1962 minės savo amžiaus 
80 metų sukaktį. Dabar jis kon
certuoja Pietų Afrikos Jchannes- 
burge.

Stravinsky yra gimęs Rusijoje, 
bet jau 52 metai nebuvęs savo 
gimtinėje. Spaudos konferencijo
je jis pareiškė, kad Rusijon jo 
neleido Stalinas, o' Vokietijon 
neleido Hitleris. Dabar Stravins
ky yra JAV pilietis ir savo 80 
metų amžiaus sukaktį žada mi
nėti savo gimtinėje.

— Prancūzijos miestelyje Li
moges suimti trys Alžyro sukilė
liai. slaptos kariuomenės (GES) 
nariai, kurių misija buvusi nu
žudyti Prancūzijos priezidentą 
Charles De Gaulle.

— Rio de Janeiro mieste Bra
zilijos policija uždarė Sovietų 
pramonės parodą, kadangi joje 
rasta ne tik nelegalios komunis
tinės propagandos, bet ir bombų.

PRASIDĖJUS VAJAUS MĖNESIUI, VISUS GERBIAMUS A. L. BALSO PRENUMERATORIUS PRAŠOME PASIREIKŠTI PAVYZDINGŲ MŪSŲ SPAUDOS DARBO RĖMĖJŲ EILĖSE. NAUJUS, 
O YPATINGAI SU MOKESČIU ATSILIKUSIUS PRENUMERATORIUS ČEKIUS IR PAŠTO PERLADAS PRAŠOME SIŲSTI, A. L. BALSAS, J. L. SUAREZ 5684 ( Sucur. 39), BUENOS AIRES.
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La Voz délos Lituanos en la Argentina 
Semanario Lituano Fundado en 1927

Nepartinis, seniausias ir plačiau
siai skaitomas lietuvių laikraštis 

PIETŲ AMERIKOJE
Spausdinamas savoje spaustuvėje 
Korespondencijas ir pinigus siųsti 
José L. Suárez 5684, Buenos Aires 
TE. 60 — Villa Lugano — 3153

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 150 Arg. pezų 

Urugvajuje 20 Urugv. pezų. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

DU PASAULINIAI KARAI
IR TAUTŲ APSISPRENDIMAS

Pirmojo pasaulinio karo metu 
subyrėjo Austrijos imperija, o 
Rusijos ir Vokietijos imperijos 
buvo stipriai sukrėstos pralaimė
to karo ir vidujinių revoliucinių 
perversmų. Tada ir Lietuva, is
torijos ir geografijos įsprausta 
tarp grobuoniškų kolonialinių 
kaimynų — vokiečių ir rusų, su
gebėjo atgauti nepriklausomybę 
— apsispręsti kaip pati tauta no
rėjo. Ji, vieningai veikdama, ap
sisprendė, stojo žūtbūtinėn ko
von ir tapo nepriklausoma prieš 
okupantų valią.

Tautų apsisprendimo klausimą 
gvildendamas „.KELEIVIS“ pa
kartoja faktą, kad tautų apsi
sprendimo teisę pripažino ir re
voliucinė Rusija. Sovietai pasira
šė taikos sutarti su Lietuva .vi
siems laikams atsisakydami nuo 
pretenzijų į Lietuvą, bet slaptai 
organizavo gaujas jos naujai oku
pacijai .Dviveidiškumas Maskvos 
politikoje ir šiandien tebėra vy
raujantis tos politikos požymis. 
Nors rusų bolševikų „konstituci
joje“ yra įrašyta ,kad kiekviena 
Sovietų Sąjungos tauta, gali at
siskirti nuo Sovietų, bet patys 
rusų bolševikai ir pavergtos tau
tos žino ,kad tas „konstitucijos“ 
nuostatas nėra nič nieko vertas, 
jei nėra užtenkamai divizijų jam 
paremti prieš Maskvos karišką 
galybę.

* * *
Antras tautų apsisprendimo lai

kotarpis atėjo po antrojo pasau
linio karo ,kada Anglijoje prie 
valdžios priėjo socialistų partija 
ir pradėjo anglų kolonialinės im
perijos likvidaciją be kraujo pra
liejimo.

Jos pavyzdžiu pasekė prancū
zų socialistai, o greit ir kitos po
litinės grupės įsitikino, kad ko
lonialinių imperijų dienos yra su
skaitytos.

Taip prieš mūsų akis vyko ir 
vyksta kolonialinių tautų apsi
sprendimas, tik rusų pavergtų 
tautų likimas vis dar nesikeičia. 
Dar nesikeičia ir lietuvių tautos 
kolonialinė vergija.

Afrikos juodukams, akmens am
žiaus žmonėms, nepriklausomybė 
siūlyte siūloma, bet Rytu Euro
poje dar šiaurys vėjas šeiminin
kauja ir Karpatų kalnais’ pava
saris dar neina. Dar neina, bet 
ateis .

* * *
Toki yra dviejų pasaulinių ka

rų griuvėsių faktai, tautų apsi
sprendimo klausime. Visi mes, 
dorieji pasaulio žmonės, nenori
me karo. Jo nenori Amerika žmo
niškumo sumetimais, bevelindama 
taikiu būdu vienų tautų kitoms 
tautoms daromas skriaudas paša
linti. Ofieiališkai karo labiausia 
vengianti sovietinė diktatūra. Vi
somis progomis ji demonstruoja 
taikos ženklą — alyvos šakelę, 
— bet visus iš milijonų darbo 
vergi} išspaudžiamus syvus nau
doja ginklų gamybai, vergijos 
palaikymui ir naujiems užkaria
vimams.

* * *
Savo spaudoje bolševikai pla

čiai skleidžia velykinę JAV pre
zidento Kennedy karikatūrą — 
bomba, vieton kiaušinio. Bet apie 
savo vykinamus bombų sprogdi
nimus tyli.

* *
šia proga prisimintinas buvu

sio Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto pirmininko prelato 
Mykolo Krupavičiaus atsakymas 
vienam korespondentui. Kores
pondentas VLIKo pirmininką pa
klausė :

„Ar galima maldomis išprašy
ti, kad rusai išeitų iš Lietuvos?“

Prelatas į tai atsakė:
„Kiaulės iš bulvių su kryželiu 

neišvarysi... “
P. BARAUSKAS.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
LIETUVIŲ SUSITIKIMAI
IŠ ŠIAPUS IR ANAPUS

Griežta „prižiūrėtojų“ apsau
ga apsunkina atvykusioms iš už 
geležinės uždangos laisvai susi
tikti su laisvojo pasaulio žmonė
mis. Austrijos sostinėje Vienoje 
įvykusiame festivalyje dalyvavo 
kiek sportininkų ir saviveiklinin
kų iš Lietuvos. Po pavykusių lie
tuvių pasirodymų vietos lietuviai 
įteikdavo „anos pusės“ lietuviams 
gėlių puokštes ar kt. Tačiau „pri
žiūrėtojai“ trukdė bet kokius ar- 
tesnius kontaktus ar pasikalbėji
mus. Toks komunistų elgesys pa
darė kuo blogiausią įspūdį. Vis 
dėlto pasikeista vienu kitu lietu
višku žodeliu.

Kaip bus šiemet Helsinkyje? 
Jau yra žinoma, kad iš Lietuvos 
atvyks sportininkų ir saviveikli
ninkų grupės ,kurios jau yra 
tam tikslui atrinktos. Sunku ti
kėti, kad nebūtų „prižiūrėtojų“ 
sistemos. Vėl jaunuoliai bus vari
nėjami lyg vergai ir vėl Maskvos 
politiniai piktnaudžiojami.

KAS RODOMA TRAKŲ 
PILYJE?

(E) — I. Misiūnienė, rašyda
ma „Tiesoje“ (101 nr.) iškėlė tai, 
kad Trakai — tai vienas gra
žiausių Lietuvos kampelių. Gegu
žės 1-ją minint, Trakų salos pi
lyje atidarytas jos vadovauja
mas muziejus ir čia galima pa
matyti gausią archeologinę me
džiagą, ypač kasinėjimų metu su
rinktą keramiką. Tačiau turistai, 
lankytojai susidurs ne tik su ke
ramikos pavyzdžiais. Pvz., seno
sios pilies menėse jie aptiks skulp
torių darbus: P. Vaivados „V. 
Leniną“, V. Žūklio „V. Mickevi- 
čių-Kapsuką“ ir kt. Didžioje pi
lies menėje turistai ras naujausią 
spaudą, turės progą susipažinti 
su . .. revoliuciniais paminklais, 
jie čia galės susitikti su revoliu
cionieriais, čia bus rodomi filmai 
apie „hitlerinius okupantus“, dva
siškuos reakcingąją veiklą ir bur
žuazinių nacionalistų žvėrišku
mus“. Visa tai turistams rodoma 
pačioje pilyje, o pačiame Trakų 
mieste, sename muziejaus admi
nistraciniame pastate, turistai su
pažindinami su ... bolševikinės 
valdžios atkūrimu, sovietiniais 
partizanais ir pan. Dabar spėja
ma, kad tuo būdu ..praturtinus“ 
Trakų pilį, turistai dar mieliau 
lankysis Trakuose . . .

21.500 EGZ. „PRAVDOS“ 
LIETUVAI

(E) — Vilniaus radijas gegu
žės 5 d. paskelbė, kad į Lietuvos 
miestus, rajonus, kolchozus kas
dien pristatoma daugiau kaip
21.500 egz. Maskvos „Pravdos“. 
Į Vilnių dienraštis pristatomas 
tą pačią dieną ir jį skaito per 
7.000 vilniečių. Kauną pasiekia
3.500 egz., Klaipėdą — 2.300. Tik 
Vilniuje veikia 4.000 vad. visuo
meninių įgaliotinių, kurių parei
ga sovietinį laikraštį ar žurnalą 
įpiršti kiekvieno gyventojo šei
mai.

KAUNUI ŽADAMA DUJOS
(E) — 'Nors Vilniaus m. dalis 

jau turi iš Ukrainos atvestas du
jas, bet Kaunas jų tesulauks ru
denį. Prieš tai numatoma tas 
gamtines dujas nuvesti Į Rygą. 
Vilniaus radijas praneša, kad 
kauniečiai jau susirūpinę priimti 
dujas ir ligšiol dujotiekio tinklo 
nutiesta apie 15 km .Pirmiausia 
priimti dujas paruoštas naujasis 
gyvenamasis rajonas Kauno Tu
nelio gatvėje. Panašiai kaip ir 
Vilniuje, ir Kaune dujomis pir
moje eilėje žadama aprūpinti 
pramonės įmones.

— Vilniuje balandžio 23 pra
sidėjo iš įvairių respublikų suva
žiavusių studentų draugystės sa
vaitė. Iš Ukranios dalyvavo 200 
žmonių choras.

— Juozo Gustaičio, dramos ak
toriaus, 50 metų amžiaus sukaktis 
paminėta Vilniuje pereitą balan
džio mėnesį.

— Kauno politechnikos institu
tas šiemet įteikė diplomus 630 jį 
baigusiems specialistams, jų tar
pe 176 inžinieriams - mechani
kams.

KULTŪRINIS GYVENIMAS 
LIETUVOJE

— Naujame, 4-me „Pergalės“ 
n-ry paskelbtas V. Reįmerio 
straipnis „Šviesa - visai žmoni

jai“ (apie komunizmą...), V. Ru
doko, mirusio K. Kubilinsko, eilė
raščiai, VI. Mozūriūno kino apy
saka „Žingsniai naktį“, Alg. Po
ciaus, VI. Dautarto, F. Vaitie
kūno apsakymai, novelės, jumo
reskos. A. Gricius rašo apie kaimo 
kultūros židinius, o A. Venclova 
paskelbė atsiminimus apie A. 
Vienuolį. V. Radaitis aiškina 
„mūsų literatūros“ internaciona
linę reikšmę, o Ed. Viskanta apie 
Čechovą lietuviškai.

— Balandžio 26 d. Lietuvoje 
paminėta dailininkės Dom. Ta- 
rabildienės 50 m. sukaktis. Ji 
yra iliustravusi daugiau kaip 
šimtą įvairių knygų, be to paro
dose reiškėsi su tapyba, skulptū
ra ir lekštine grafika.

— Balandžio 24 d. Leningrade 
baigėsi Valst. Filharmonijos ka
merinio orkestro gastrolės So
vietų Sąjungos miestuose. Solis
tai buvo prof. B. Dvarionas ir 
pianistas L. Digrys. Pagal Dva
rioną, Maskvoje įvykusiame kon
certe, jo antroje daly buvę atlik
ti lietuvių kompozitorių kūriniai: 
M. K. Čiurlionio variacijos liau
dies dainos „Bėkit, bareliai“ te
ma, T. Makačino „Trys šokiai“, 
J. Juzeliūno ,/Koncertas - poema“ 
ir B. Dvariono antrasis koncer
tas fortepijonui ir kameriniam 
orkestrui.

— Balandžio 15 d. Kaune įvy
ko vad. rašytojo diena. Centri
niame knygyne skaitytojai galė
jo pamatyti rašytojus: V. Bložę, 
A. Churginą, A. Markevičių, G. 
Metelskį, A. Miškinį, VI. Mozū
riūną ir K. Vairą - Račkauską. 
Kitame knygyne su skaitytojais 
susitiko rašytojai J. Avyžius, K. 
Boruta, V. Bubnys ir A. Maldonis.

— Prieš Velykas Kauno ir Vil
niaus teatrai pastatė: J. Grušo 
pjesę „Prof. Markas Vidiiias“ 
(Kauno dramos teatre), ameri
kiečių dramaturgo T. Williams 
pjesę „Orfėjus nusileidžia į pra
garą“ (rež. R. Juknevičius, pagr. 
vaidmeny akt. A. Bružas - pasta
tė Vilniaus dramos teatras), o 
Vilniaus operos ir baleto teatras 
pastatė baletą pagal K. Goldoni 
„Tariamasis sužadėtinis“ (pasta
tė B. Kelbauskas, dirig. - Chaimas 
Potašinskas, su baleto art. 
•Kunavičium ir kt.).

— Dail. Marcės Katiliūtės 50 
m. sukaktį minint (ji tragiškai 
mirė okupacijos metais Lietuvo
je), apie dailininkės kūrybą, gy
venimą straipsnį paskelbė „Tie
sa“.

AVIATORIUS J. PYRAGIUS 
RENKA ŽENKLELIUS

Mūsų bendradarbis Juozas Šiu- 
šis, tarnaudamas aviacijoje as
meniškai susipažino su visai mū
ši} tautai gerai žinomu aviato- 
rium J. Pyragium ir susirašinėja 
su juo.

Pyragius renka viso pasaulio 
lietuvių organizacijų ženklelius 
(įsegamus į atlapą). Mūsų visuo- 
meninkai arba organizacijų vado
vybės prašomos (įdėjus popierė
liu laiško voke) persiųsti šiuo 
adresu:

Mr. J. Pyragius, 105 Hawker 
Str., Croydon, South Australia.

— Stasio Pilkos 40 metų sce
nos darbo sukaktį minint Chica- 
goje publika perpildė Jaunimo 
Centro salę. Sukaktuvininkas de
klamavo, solistės Roma Mastienė 
ir Elena Blandytė dainavo, o 
prof. VI. Jakubėnas skambino 
pianu savo kompozicijas. S. Pil
kos sukakčiai paminėti Naujie
nos pašventė savo dienraščio ant
ros dalies laidą 14. 4. 1962.

— Vaidevutis Draugelis, teisi
ninkų Sofijos ir Juozo Draugelių 
sūnus, Columbia universitete 
New Yorke gavo inžinieriaus me
chaniko diplomą.
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A. L. BALSO LEIDYKLOS

0 A. J. YABLONSKAS
@ TV ir Radio technikas
@ Ameghino 623 - Berazategui

Daro naujus aparatus; pa- 
@ šaukus atvyksta į namus.

60 — Villa Lugano — 3153
Kalbamos valandos: 8 — 12 ir 

16 — 20, nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai.

BALTIJOS JŪRA — TARP
TAUTINĖ JŪRA

,(E) — Ryšium su gegužės 
mėn. pradžioje JAV lėktuvnešio 
„Wasp“ ir kitų karo laivų vieš
nage Baltijos uostuose Kielyje, 
Flensburge ir kt., vokiečių ir kt, 
Europos kraštų spauda pažymėjo, 
kad savo karo laivų vizitu Bal
tijos uostuose, amerikiečiai pa
brėžė faktą, kad jie Baltijos jū
rą laiką tarptautine jūra, tad nė
ra kalbos, kad kas nors kitas 
(pvz., sovietai) galėtų tą jūrą 
laikyti sau priklausančiais van
denimis.

— J. Grušas, J. Lankutis, A 
Liobytė, B. Juškevičius ir D. Ju- 
delevičius balandžio vidury pa
darė pranešimus Vilniuje, 4 die
nas trukusiame jaunųjų drama
turgų seminare.

KELIAMI VYT. PUTNOS 
NUOPELNAI

(E) — Vilniaus radijas gegu
žės 4 d. priminė neseniai Vilniu
je išleistą knygą apie Vyt. Put
lią — „bebaimį fronte vadovą“. 
Esą, jis iš jaunų dienų buvęs įsi
jungęs į revoliucinę veiklą, bu
vęs suimtas už socialistų ratelių 
organizavimą. Caro armijoje V. 
Putna parodęs drąsą ir sugebėji
mą vadovauti, bet jis ... nebuvęs 
caro šalininku. Jis buvęs pavyz
dingas vadas ir raudonojoje ar
mijoje, o taikos metais V. Putna 
ėjęs karo attache pareigas Didž. 
Britanijoje, Suomijoje, Vokieti
joje ir kitur. Buvęs gabus dai
lininkas ir valdęs plunksną. Per 
radiją, minint Putlios nuopelnus, 
art. VI. Jurkūnas paskaitė ir V. 
Putnos apybraižas iš rytų fronto.

NATO ATSAKĖ I VLIKO 
MEMORANDUMĄ

'(E) — Ryšium su VLIKo Vyk. 
Tarybos pasiųstu memorandumu į 
Atėnus (ten įvykus NATO 15 
valstybių užs. reikalų ministerių 
konferencijai), iš NATO gen. 
sekretoriaus pavaduotojo politi
niams reikalams R. W. J. Hoo
per’io gautas padėk s raštas. 
Drauge pažymėta, kad NATO 
tarpt, sekretoriatas su dėmesiu 
priėmė minėtą VLIKo memoran
dumą.

— Dr. Steponas Biežis, SLA 
Daktaras-kvotėjas daug rašantis 
iš medicinos srities, yra Panevė
žiečių Klubo pirmininkas Chica- 

goje. Tas Klubas Lietuvių Jauni
ni mo Namams Chicagoje padovano

jo Lietuvos ir Amerikos vėliavas.

NAUJAS DIRVOS REDAKTO
RIUS JONAS ČIUBERKIS

Agr. B. Gaidžiūnas, daug metų 
redagavęs Dirvą (6907 Superior 
Ave., Cleveland 3, Ohio, USA) 
nuo pereito balandžio mėnesio 
nuėjo prie kito darbo.

Naujasis Dirvos redaktorius, 
Jonas Čiuberkis, draugišku laiš
ku atsikreipė į Naujienų redak
torių Dr. Pijų Grigaitį. Jo laiš
kas tilpo Naujienų laidoje 14.4. 
1962. Naujasis redaktorius yra 
buvęs v. r. min. kanceliarijos 
virš., Stutthofo kankinys.

Būdavo koktu skaityti, kuomet 
rimto tautininkų laikraščio re
dakcija leisdavo niekinti visos 
lietuvių tautos pasididžiavimo 
vertą Dr. P. Grigaitį. Puolimais 
buvo talkininkaujama Lietuvos 
priešams komunistams.

Kaip žinoma, didžiausias Dir
vos rėmėjas yra rašytojas, visuo- 
meninkas ir mecenatas p. J. J. 
Bachunas.

KAUNIEČIAI NUOMOJA 
APARATUS

(E) — Pagal Vilniaus radiją, 
per šių metų 4 mėnesius 2.000 
kauniečių prekių nuomavimo atel
jė dėka galėjo išsinuomoti skal- venęs valdininkas Vitkauskas ir 

bimo mašinas, radijo aparatus, 
dviračius, netrukus tikimasi gy
ventojams leisti išsinuomoti ir 
šaldytuvus, siuvimo mašinas, mag
netofonus, televiz. aparatus. Vė
liau tikimasi gauti išsinuomoti ir 
kino kameras ...

— A. Žilinskas, savu laiku gy
venęs Argentinoje, dabartiniu 
metu yra Peru Respublikos kon
sulato tarnautojas Australijos 
Melbourne.

— Rimgaudas Sližys baigė in
žinerijos fakultetą Melbourne 
universitete, Australijoje. Ten 
pat medicinos fakultetą baigė 
Kristina Brėdikytė.

— Edmundas L. Ketvirtis, 
JAV aviacijos majoras, gimęs 
Bostone, 17.3.62 vadovavo isto
riniam Bostono paradui, kuriame 
dalyvavo didžiausios žmonių mi
nios, negu kada nors. Jis yra lai
krodininko ketvirčio sūnus, su
kūręs lietuvišką šeimą, dabar 
pirmininkauja Amerikos Lietu
vių Piliečių Draugijai Bostone, 
kuri yra turtingiausia lietuvių 
organizacija Massachussets vals
tybėje.

— Inž. Albertas Vaitaitis, Dir
vos bendradarbis, jau kuris lai
kas dirba mokslinį darbą sateli
tų gamybos centre Cabo Canave
ral vietovėje, Floridoje, JAV.

Dovana kuri Jus primins visuomet: 
Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina — $ 400 ir $ 350 

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti;

„A. L. BALSAS“,
c. José León Suárez 5684, (Sue. 39), Buenos Aires.

Asmeniškai kreptia:
José León Suarez 5684, V. Riachuello, Buenos Aires.

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

• TAUTŲ KAPINYNAS SIBI
RO TUNDROJE, parašė buvusi 
Sibiro kankinė H. Tautvaišienė, 
išleido Amerikos Lietuvių Social
demokratų S-gos Literatūros 
Fondas '(Adr. K. Bielinis, 29 W. 
57 St. 10 Fl., New York 19, N. 
Y., USA), 136 puslapiai, su nuo
traukomis ir briežinia's, kaina 1 
dol. 25 e. Po žodžio skaitytojams, 
e.'na 14 skyrių: Iš Altajaus kraš
to į Arktį; Statome „Rybozavo- 
dą“. Trofimovskije; Trys mėne

siai polarinėj tamsoj; Tamsioji 
purga; Darbo jėgos ir vergų vir
šininkų būtai; Polarines gamtos 
.ypatumai; Numarintųjų planą 
direktoriai įvykdė; Balandis; 
Gegužyje; Mūsų uždarbiai; Sibi
ro stovyklose mirusieji (daugy
bės lietuvių, nukankintų Sibire 
pavardės. Sąrašas papildytas K. 
Bielinio 21 pavarde); Leidyklos 
žodis. Gausu lietuvių pavardžių, 
žmonių, kurių artimieji iki šiol 
febėjieško. Visi tekstai faktais 
paremti. Štai pora ištraukų:

„(Savo kančias užbaigė valstie
tės Daunienės duktė, o rankpel
nio Deveikos septynių šeimos 
narių vietoje gulėjo mažųjų du
krelių lavoniukai; iš gausios šei
mos gyvi tepasiliko du vyresnieji 
vaikai. Buvo miręs ir valdininkas 
Motiekaitis. Mūsų patalpoje gy- 

jo motina mirė izoliatoriuje. 
Liko tik 16 metų amžiaus jų duk
tė. (Pusi. 55).

„Š.'s kelias todėl labai geras, 
kad jis yra grįstas jį tiesusių 
žmonių kaulais. Jis eina iki Le
nos ir toliau į šiaure, o ten jūs 
išmirsite badu“.kalbėjo senas ma
no sutiktas žmogus prie Brats- 
ko“. (Pusi. 14).

..Dotnuvos Žemės Ūkio Akade
mijos rektorius prof. V. Vilkaitis 
dirbo tundroje prie samanų rin
kimo... Siautėjo vidutinė sniego 
audrą, kaip prof. Vilkaičio pa
laikus nutempėme į kapiniu vietą 
ir paguldėme sniege nr’e kitų nu
kankintų vergų“... (Pusi. 64-65).

„Ašmontienės kūdikis mirė 
tuojau. Jos 5 m. amžiaus mergai
tė mirė jai esant ligoninėje. Jos 
vyras buvo Krasnojarsko stovy
klose“. (Pusi. 66).

„Sigaliche nebuvo jokios at
vykstantiems pastogės. Iš mūsų 
barakų į ten išgabeno kruvinąja 
ir pūslės uždegimu sergančius 
žmones: Dundulienę, ūkininkę su 
7 meti} berniuku (Trofimovske 
mirė jos duktė); Markevičienę, 
darbininkę, su 8 metų mergaite, 
netekusia vyro ir dviejų vaikų; 
Garbšienę, mokytoją netekusią 
dviejų vaikų“... (pusi. 89) ir taip 
eina skaudūs sąrašai.
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Tautų Kapinynas
IŠ ALTAJAUS KRAŠTO Į 

ARKTĮ
Predgornyj sovchozui (valsty

biniam ūkiui, apie 100 km nuo 
Bijsko), į kurį mane 1941 metais 
nutrėmė ir apgyvendino, priklau
sė trys ūkiai (farmos).

1942 m. birželio mėn., taigi, 
vieneriems metams praslinkus, 
kai buvome iš Lietuvos išvežti ir 
į šį kraštą, nutremti, iš kiekvie
nos minėto sovchozo darbovietiės 
išrinko tam tikrą nutremtųjų 
skaičių, ir sutelkė juos Bijske. 
Kuriam tikslui šį mobilizacija 
buvo vykdoma, mes nežinojome. 
Tarp sutelktųjų vežti į Bijską 
buvo šeimos su mažais vaikais ir 
senyvo amžiaus moterys, pvz., 
K. šeima su trimis nuo 4 iki 7 
metų vaikais, P. su vienu 3 metų

Sibire
RAŠO — SIBIRO KANKINĖ — 

H. TAUTVAIŠIENĖ
I

kirtuose, labai izoliuotose, darbo
vietėse, nieko nežinojome apie 
kitų likimą. Nežinojome net ir 
apie tuos, kurie buvo nutremti į 
tą patį Predgornyj sovehozą, ir 
apgyvendinti kitose jo f arm ose. 
Patyrėme, kad į Altajaus kraštą 
buvo atvaryti keli ešalonai su 
Kauno, Marijampolės ir kitų 
apskričių bei atskirų Lietuvos 
vietovių žmonėmis.

Mus išvežė iš darbovietės (sov
chozo) ,kur nuolatos bejodavome 
sovietų valdžios stačiokiškų pa
reigūnų, darbų vykdytojų ir pri
žiūrėtoji} sauvalės. Čia jau ne
girdėjome jų nuolatinių grubių

> Tundroje 
buvome tiek naivios, jog nutarė
me kreiptis į atvykusį enkave
distą, kad mus agpintų nuo ad
ministracijos brutalių įsakymų ir 
reikalavimų. Mat, apgyvendinant 
mus šiame kolchoze, buvo saky
ta, kad mūsų padėtis bus tokia 
pat, kaip vietos darbininkų.

Mokytoja Š. surašė mūsų var
gus į paaiškinamajį raštą, o drą
sioji valstietė ž. sutiko tą raštą 
įteikti. Bet prieš tai ji žodžiu pa
aiškino enkavedistui, kad direk
torius už kelis mėnesius mums 
nesumokėjo už darbą, kad mes 
neturim už ką nusipirkti duonos, 
kad mūsų vaikams neparduoda
mas pienas, ir paklausė, ar di
rektorius turi teisę žiemes metu 
varyti mus į darbą be žiemos

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje 
ŽODIS Iš MENDOZOS

Siunčiu „Giro“ $ 200 šiemeti-

KOKS GYVAS TU, KOKS DIDELIS IR KOKS SUNKUS 
GIMTOSIOS ŽEMĖS ILGESY.
UŽLIEJĘS SAULE IR KAITRA TAKUS, 
SUSPAUDĘS ŠIRDĮ, LYG RUDENS NAKTIS TAMSI.

Bernardas Brazdžionis.

Nežmoniškose sąlygose gyvendami, be tinkamo maisto, be pritaikintos aprangos, mirdavo tremtiniai

nei prenumeratai, pridėdamas 
$ 50 už pabaudą dėl atsilikimo.

Gaila, kad gyvenu taip toli 
nuo Buenos Aires, o norėčiau 
pasirinkti lietuviškų knygų savo 
knygynėlio papildimui.

Julius Endriuška.
Las Heras, Mendoza.
LINKĖJIMAI IŠ ROSARIO
'Linkėdamas A. L. Balso dar

buotojų talkai geriausio pasiseki
mo, siunčiu Giro Postal sumoje 
$ 200 šiemetinei prenumeratai 
su priedu, dėkodamas už atsiųstą 
knygą.

Povilas Grigaitis.
B. Sarmiento, Rosario.

Prenumeratas apsimokėjo: 
Juozas Zavickas ir $-100 aukų, 
Antanas Kairys, $ 200 aukų, 
Jonas Vainoras ir $ 150 aukų, 
Kazys Vanagas ir $ 100 aukų, 
Viktoras Kalėda ir $ 50 aukų. 
Zigmas Stasevieius ir $ 50 aukų, 
Vincas Senulis ir $ 50 aukų, 
Antanas Židelis ir $50 aukų, 
Jurgis Mažeika ir $ 30 aukų, 
Steponas Šleika, 
Jonas Kislauskas, 
Juozas Činskis, 
Jonas Rudzevičius, 
Julius Zagurskis, 
Pranas Zagurskis, 
Juozas Griliauskas,

Rosario Parapijos mokykla vardu ,.Republica de Lituania“, 
š. m. birželio mėn. 19 d. (antradienį), 21 vai. Lietuvių salėje, 
Brasil 835, Avellaneda, ruošia mokyklos naudai

SKANIĄ VAKARIENĘ
su filmomis, muzika ir kitais įdomiais numeriais. Dalyvaukim.

Ilgai ir sunkiai sirgusiam
ZIGMUI ŠUMSKU! — TAŠKUI

mirus, jo liūdinčiai dukrai Onytei, žentui Petrui Čiabiui ir 
anūkui Jonukui reiškiame gilią užuojautą, kartu Budėdami, 

Vladas Macaitis ir šeima.

Mūsų Lietuvos kaimynui
ZIGMUI ŠUMSKUI — TAŠKUI

Buenos Aires mieste 17. 5. 1962 mirus, (kurio žmona Elena 
Jelinskaitė mirė 26. 2. 1961), reiškiame gilią užuojautą jų 
dukrai Onytei Čiabienei su šeima.

Jonas Bražėnas ir šeima.

Buenos Aires mieste 17. 5. 1962 metų
ZIGMUI ŠUMSKUI — TAŠKUI

mirus, reiškiame gilią užuojautą jo dukrai Onai, žentui Pet
rui Čiabiui ir anūkui Jonukui.

Pranas Čepas ir šeima.
Stasys Katinas su žmona.

vaikų, D. su 7 metų berniuku, o 
P. ir L. — apie 70 metų moterys. 
Iš sovchozo į Bijską jaučių trau
kiamais vežimais keliavome apie 
dvi paras ir vieną naktį.

Bijskas — plačiai išsidriekęs 
abiejuose Obės upės krantuose; 
namai mediniai, vienaaugščiai ar 
dviaugščiai. Kad ir su 100.000 
gyventojų, šis miestas buvo ti
pingas Rusijai. Pakraščių gatvėse 
žaliavo vešli žolė ir vaikštinėjo 
karvės. Bendras vaizdas — skur
dus. Gatvėse retai matysi gerė
liau apsirengusią moterį, bet ir 
jos avėjo kambarinėmis audeklo 
šlepetėmis, kurių padai taip pat 
buvo audekliniai. Krautuvės tuš
čios. Valgyklose buvo galima 
gauti svogūnų sriubos.

Mes į Bijską atvykome pasku
tinieji. Vienoje šio miesto dalyje 
būriavosi anksčiau atvežtieji lie
tuviai. Gatvėje jie šnekėjo savo 
kalba. Pirmiau atvežtieji buvo 
sausakimšai sutalpinti mokyklo
se ir kitose viešose patalpose. Jie 
čia gulėjo ant grindų, o kuriems 
vietos nebuvo, susitelkė lauke, — 
jau buvome užsigrūdinę ii’ prie 
tokių patogumų pripratę.

Daugelis lietuvių per vienerius 
metus jau visiškai paliego, ypač 
tie, kurie buvo atvežti iš miško 
darbų. Ir moralinės kančios išva
gojo jų veidus vargo raukšlėmis.

Apie 20% čia sutelktųjų suda
rė vyrai ir jaunuoliai - paaugliai, 
o kiti — vienišes ir su vaikais 
moterys ir seniai. Kai kurios šių 
moterų, iš Lietuvos išvežtų į šį 
kraštą, buvo netekusios savo vai
kų. Mes, gyvendamos mums pas-

grasinimų ir keiksmų. Sovchoze, 
kur buvome varomi sunkiųjų 
darbų dirbti, už menką apsiriki
mą darbe daug kas būdavo ati
duodamas teismui, tokiam pat 
žiauriam, kokia buvo šio krašto 
santvarka. Šiose derlingose žemė
se gaudavome neįtikėtinai ir neį
sivaizduojamai blogą maistą. Bet 
mes, atitremtieji, nesudarėme 
išimties: vietinius darbininkus 
sovchozo darbų vedėjai dažnai 
traktuodavo blogiau, nei mus. 
Matėme, kaip valdžios agentai 
sugebėdavo sušluoti į besotės val
džios sandėlius geriausius der
lius, darbininkams palikdami tik
tai badmirio duonos kąsnį.

Kaikurie lietuviai,, kai sužino
jo, kad ir iš čia kažinkur bus 
vežami, iš darbo vietovių pabėgo. 
Nors niekas nežinojo, kur mus 
dabar gabens, bet buvome vienos 
nuomonės: kur mus benuvežtų, 
niekur nebus blogiau, kaip ten, 
kur jau buvome.

Siunčiamus į šią mums nežino
mą kelionę pasirinko savo nuo
žiūra sovchozo direktoriai. Jie 
buvo didelių nuopelnų partiniai, 
tikri bolševikai. Jie nuolatos ben
dradarbiavo su NKVD agentais. 
Sovchozo Predgornyj direkto
rius Zorin buvo plačiai išgarsė
jęs smurtininkas. Visur, kur gy
venimą ir darbą tvarkė bolševi
kai, atstovaują darbininkii val
džiai, darbininkai nežinojo į ką 
kreiptis, kad, savo reikalą ap
gintų.

Kiekvieną mėnesį į sovehozą 
atvykdavo NKVD revizoriai ati- 
tremtųjų tikrinti. Mes, moterys,

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.
• Pensijų išrūpinimas. Nuolaidos ALCentro nariams.

JORGE ZIBERKA
Contador — -Knygvedis

CNEL. M. CHILAVERT 1079- Bs. Aires — TE 921-2439

SERVICE RADIO TV
TV ir Radio aparatai 
dirbami iš importuotos 

medžiagos
Ricardo Grilauskas, 

savininkas
Guayaquil 3622 —
H. Yrigoyen 3952 

B e r i s s'o

M A R C O L
TV stalai, Radio baldai, 
amerikoniškos kėdės, 
ventiliatorių ir kt. me
džio darbų įrėminimai.
A. Markus U L. Colunga 

savinin kai
Punta Arenas 8624 — 

B eri s s o

laikui pritaikintos aprangos ir 
avalynės.

„Taip, jis turi teisę taip elgtis. 
Nutilk !“ — ne savo balsu atrėžė 
enkavedistas, šiuo ii- pasibaigė 
mūsų teisybės jieškojimas.

Tik po šio supratome, kad ge
rai pasielgė valstietė ž., neįtei
kusi mūsų rašto tam niekšui.

Sovchozas Predgornyj su jam 
priklausančiomis trimis faunomis 
buvo laikomas mėsos ir pieno 
sovehozu. Tik vienoje tų farmų 
buvo laikoma trys šimtai melžia
mų karvių su kiek didesniu prie
auglio skaičium. Rugius, avižas, 
dobilus čia sėjo be mėšlo, žemė 
čia buvo nepaprastai naši. Bet 
šiame taip stebuklingai derlinga
me krašte darbininkai gyveno 
neapsakomame skurde ir varge.

Darbininkė Gruñía Michailova 
kai-tais tyliai mums papasakoda
vo apie gyvenimo sąlygas sovcho
ze. „Jūs nežinote, kiek žmonių 
šis Zorinas (čia ji riebiai nusikei
kė) pasiuntė į kalėjimus ir į mir
tį“. Savo pasakojimus Grunia 
baigdavo kartėlio žodžiais: „Et, 
ko norėjome, tatai ir gavome; pa
gyvensite, keiksitės taip, kaip ir 
mes kad keikiamės!“ Judresnės 
moterys (brigadininkės) buvo pa
silikusios vienišos be savo vyrų. 
Jos taip pat paslapčiomis pasa
kojo, kaip jų vyrus nakties metu 
iškvietė ir čia pat „nuteisė“ iš
tremti į kitas vietas be teisės su 
likusioms čia žmonomis susira
šinėti. Vietiniai žmonės sovchozo 
administracijos taip buvo įbau
ginti, kad tylėdavo, kaip ne 
byliai.

Pirmosios farmos valdytojas, 
Zorino patikėtinis ir dešinioji jo 
ranka, nepamirštamas sadistas 
Pečionin, iš ryto darbininkus iš
lydėdamas į darbą, o vakare juos 
pasitikdamas raitas ant šaunaus 
arklio, mėgo pavardėmis pasi
šaukti vieną kitą darbininką ir, 
sukdamas ūsus, bet slėpdamas 
savo akis nuo žmonių žvilgsnių 
(moterys jį praminė „diorgaūs, 
iu“ — ūsų tampytoju), sakyda
vo tokius pamokslus:
..„Veltui valgai valstybės duo
ną, ilgai taip nesitęs. šiandien tu 
blogai dirbai. Ryt tau duonos ne
parduos. Tu esi neverta kulkos“, 
ir čia pat, atsikreipdamas į raš
tininką, užrašantį atliktą darbą, 
įsakydavo: „Parašyk aktą, kad 
blogai atliekamas darbas. Teis
me gausi atpildą ir tinkamą baus
mę. Tu esi tarybų valdžios prie
šas!“

(Bus daugiau)

Benediktas Platakis, 
Kazimieras Pilka, 
Ona Dambrauskienė. 
Balys Rastauskas, 
Jurgis Jurėnas, 
Leonas Einingis, 
Kazimieras Kapočius, 
Jonas Kilius, 
Vincas Bagdonavičius. 
Petras Šniokas, 
Andrius Mackus, 
Ignas Šimkus, 
Antanas Baronas. 
Antanas Andriuškevičius, 
Petras Poderys, 
Povilas Bružikas, 
Stasys Markuškis, 
Antanas Kalpokas, 
Povilas Adomėlis, 
Romualdas Čepulis,

Dėkojame visiems gerb. 
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darl>n.

„A. L. Balso Administracija.

Albertas Rukšėnas ir šeima. 
Petras Čepulėnas su žmona.

Tauraus lietuvio gyvybei užgęsus,
ZIGMUI ŠUMSKUI — TAŠKUI

mirus, liūdesio valandoje giliai užjaučiame jo mylimą dukrą 
Onytę su jos šeima.

Po ilgos ir sunkios ligos
ZIGMUI ŠUMSKUI — TAŠKUI

mirus, o vasario 26, 1961 staigiai mirus jo žmonai Elenai Je- 
linskaitei ,giliai užjaučiame jų dukrą Onytę su jos šeima.

Petras Kulionis ir šeima.

pre

GIRDĖTA
SKAITYTA

MATYTA

SU LAIKU GYVENDAMAS, 
NEPASIVĖLUOSI

Po visuotino šiemetinio A. L. 
Centro narių susirinkimo atėju- 
sis „Laikas“ skelbė, kad susirin-i 
kimas įvyks dar tik 89 dieną ba
landžio, reiškia, dar du mėnesiais 
laiko yra. Matomai dėl to taipg 
sujaukė balansą, kad 
juoktis ir liūdėti

būtų laiko

Balys Kaušpadas iš Rosario ir 
„Laikui“ parašė apie vieno tau
tiečio mirtį. Bet tas klebonijos 
laikraštis paskelbė, kad pats B. 
Kaušpadas mirė, tikrai mirusio 
neminėdamas .Kaušpadas ir da
bar vaikščioja po Avenida Litua
nia ir sako, kad antrą gyvenimą 
gyvena. St. Pociaus šimtametę 
motiną padarė sesute, o gegužės 

mėnesį, 1962 metų mirusį Vitė- 
ną „Laikas“ paskelbė Argenti
non atvykusį 1020 metais!

Turint tokius ilgus mėnesius ir 
metus, niekuomet nepasivėluosi. 
O vienok kai kam vistiek: Sūru 
— gardu ,nesūru — gardu ...

„Laike“ 28. 4. 62 parašyta, kad 
Chruščiovas gyvenęs septyniolik
tame šimtmetyje ...

O Susivienijimo atstovų suva
žiavimą aprašydamas „Laikas“ 
aiškiai parašė, kad į prezidiumo 
pro-sekretorius išrinktas Asilas. 
Žinau, kad Susivienijime yra 
Gervių ,Pimpių ir Žvirblių, bet 
asilų neteko girdėti. Gal būt 
Ascila. Apie tai jau būčiau 
nutylėjęs, bet aš priklausau prie 

Sociedad Protectora de los Ani
males. (Nenoriu, kad gyvulius už
gauliotų !

Gyv. GI. D-jos Narys.
Vai. Alsina, 17. 5. 1962.

Mūsų visuomenės eilėms retėjant,
ZIGMUI ŠUMSKUI — TAŠKUI 

mirus, jo dukrą Onytę, žentą P. Čiabį ir anūką Jonuką gi
liai užjaučiame.

Kastantas Misiūnas su žmona. 
Stasys N oreika.

PADE K
Skaudaus liūdesio 

liui
JONU

A
valandoje, mirus mūsų mylimam bro-

I MARKŪNUI, 
reiškiame gilią padėką visiems laidotuvių dalyviams, gėlių 
atsiuntėjams ir užuojautų reiškėjams.

Broliai: Stasys ir Albertas su šeimomis.
Seserys: Marytė ir Stasė su šeimomis.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ
Fabrikas “C E FRA L“

F. Čepas Si A. Čepas 
savininkai

NOGOYA 4751/53.
Buenos Aires

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš 
tinėms. Reikalaukit kai- 

nuoraščių.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ !
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Pasiskirkite valandą.

Gribone 1187; TE. 54-2940
(Kampas Avenida Forest 1100)

©go
Skyrius :

Buenos Aires 525 — SALTO

Casa Central 
Av. Necochea 11070, 

(Ex Av. Pavón) 
Temperley

Fernández y Timinzkas
COCHERIA ‘ * FERNANDEZ ’' 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucarsal: 
Balearse 510,

3
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Moteris ir Pasaulis
MOTINA AUKLĖTOJA

(Studentės G. Bukevičiūtės pas
kaita skaityta ALC Dr. J. Basa
navičiaus Rūmų salėje Motinos 

Dieną minint 6. 5. 1962.)
BRANG IOS MOTIN Ė LĖS, 

GERBIAMOS, GERBIAMI
Šios programos rengėjai skyrė 

man išsitarti apie - motiną-auklė- 
toją.

Auklėjimas yra motinos už
duotis, kuri prasideda, galima 
sakyti, nuo pirmos kūdikio gimi
mo dienos. Jei kūdikis yra svei
kas, motina tuojau jį pratina 
auklėja valgyti ir miegoti paskir
tomis valandomis, kad naktimis 
neverktų, leistų pailsėti.

Vaikui augant auga ir motinos 
auklėjimo pareigos. Vaikas pra
deda vaikščioti. Visa jį supanti 
aplinkuma yra nauja. Nori ją 
kuo greičiau pažinti ir, dar nesą
moningai, viską ima, traukia, me
ta. Tada motina turi vaiką sau
goti ir auklėti, kad jis kuo grei
čiau suprastų ką galima daryti 
ir ką ne.

Vaikas pasidaro greitas. Jau 
ir pas kaimynus nueina. Jeigu jis 
neauklėjamas, virsta tikra naš-
ta; neklauso, viską drasko, visur nuoširdi globėja. Net tapusi bo- kaminuoti, kastiguoti ir taip be 
lenda. Yra motinų, kurios teisi- bute motina palieka savo vai- galo. Argi ne gražiau būtų jų vie- 
nasi, kad vaikas dar nesupranta, kams kaip prityrusi patarėja. toje sakyti: valyti, pirkti, eiti,
Be to, taip myli, kad negali nie- Tai tokios yra, labai trumpai bausti? Tai visai lengvi žodžiai.
ko jam drausti. Bet tai yra tik 
auklėjimo pareigų nesupratimas, 
o gal ir apsileidimas. Tai ne mei
lė. Nes tuo patiems vaikams da
roma didelė žala. Tokių vaikų 
pradeda kiti neapkęsti, net jų 
bijotis.

Nėra reikalo vaikus bausti, 
gąsdinti su rykšte ar diržu. Svei- 
1d ir normalūs vaikai yra nepa
prastai jautrūs. O kas gi geriau 
supras vaiko samprotavimą ir jo 
s'elos stovį jei ne pati jo motina. 
Ji visada nujaus ir suras tinka
miausią būdą kaip į vaiką geruo
ju paveikti. Dažniausia užtenka 
vien tinkamai atsite;sti su vaiku 
už kiekvieną jo gerą pasielgimą, 
paginant jį, apdovanojant dova
nėlėm, skanumynais, ar bent iš
reiškiant karštą motinos meilę. 
Ir atvirkščiai: parodvti liūdėsi po 
kiekvieno blogo pasielgimo, kad 
vaikas susigraudintu ir pasižadė
tų daugiau taip nedaryti.

Vaikai gerai auga ir vystosi 
kada jie tinkamai naudoja savo 
energiją; kitaip tariant, atlieka 
savo vaikišką darba. Kol vaikų 
darbas yra tik žaidimas, jiems 
žaislus taip pat reikia tinkamai 
parinkti. Jau per žaislus reikia 
pradėt rodyti vaikams tiesų ke

lią į žmonijos meilę, pagarbą, 
bendradarbiavimą, labdarybę.

Pradėjus vaiką leisti į pradinę 
mokyklą, ar vaikų darželį, moti
nai auklėjimo pareigos irgi nesu
mažėja. Mokykloj išmokins vaiką 
skaityti, rašyti, sąskaičiuoti. Jį 
mokins. Bet pagrindiniu auklėji
mu ir dabar turės rūpintis tėvai. 
Motina turės pamažu pratinti 
vaiką prie drausmingo gyve
nimo. Turės saugoti, kad vaikas 
būtų mandagus, kad neįprastų 
vartoti blogų žodžių, kad būtų 
švarus, kad saugotų savo mokslo 
įrankius ir žaislus, kad neįprastų 
mėtyti kas tik pakliūva po visus 
kampus.

Mokykloje vaikai pradeda sa- syklinga kalba. Kada žmogus tai- 
vo visuomeninį gyvenimą. Todėl syklingai kalba, jis atrodo kaip 
tėvai turi stropiai sekti, kad artistas, menininkas. Tai menas 
jiems neprigytų blogi įpročiai ir yra. Jį malonu klausyti, 
nuo neišauklėti} draugų. Būtų gėda pasirodyti žmonėms

Ateina povojingas vaikų su- jeigu kas išvarytų į gatvę su nu- 
brendimo, pirmosios meilės am- dilusiu, pilnu lopų drabužiu. Ry
žius ir motinos turi nuolat bu- giai tiek pat turėtų būti gėda 
dėti, kad jų vaikai nepasuktų į viešai naudoti suplyšusią kalbą, 
slidų kelią. Pagalios įsimyli, ap- lopant jos skyles su iškarpom, 
siveda ar išteka, sukuria savo- paimtom iš kitų kalbų. O vienok 
namų ugnelę, atsiskiria nuo tėvų, ne vienas taip daro ir nesigėdina. 
Bet motina vistiek palieka kaip Neretai lietuvių kalboj girdime 
Angelas Sargas, kaip maloni ir visokių: limpijuoti, kompruoti,

tariant, bendros visoms motinoms 
auklėjimo pareigos.

Bet mes čia susirinkome pagerb
ti, paminėti diena LIETUVĖS 

MOTINOS GYVENANČIOS NE 
LIETUVOJE. Ir minime ne pava
sarį, kaip tai yra visur priimta, 
o dabar. Tai dėl to, kad šis mūsų 
rudens laikas sutampa su Lietu
vos pavasariu. Ir norime, kad lie
tuvės motinos diena visame pa
saulyje būtų minima tuo pačiu 
laiku.

Prie ne Lietuvoje gyvenančios 
lietuvės motinos bendrų, jau su
minėtų, auklėjimo pareigų prisi
deda dar kitos, labai kilnios ir 
garbingos pareigos — auklėti sa
vo vaikučius lietuviškais papro
čiais. SVARBIAUSIA PRATIN
TI JUOS LIETUVIŠKAI KAL
BĖTI.

Kalba ar kalbos, nes jų gali 
būti ne viena, kurias išmoksta 
vaikas, kol dar jis va;kščioja įsi
kibęs į motinos sijoną, nei tėvams 
nei vaikams nieko nekainuoja.

Stengdamiesi geriau įrodyti 
reikalą, kad į lietuvės motinos 
auklėjimo programą įeitų lietu- 
vių kalba, nukrypsiu truputį nuo 
temos.

Kiekvienas žmogus, vyras ar 

moteris, jaunas ar senas, nori pa
sipuošti. Stengiasi užsivilkti kuo 
geresnį drabužį; apsiauti gražes
nius batus; užsidėti papuošalus, 
laikrodėlį, žiedą, karolius; kartais 
papuošalus net su labai brangiais 
akmenimis. Moterys, apart to, 
naudoja visokius miltelius, tepa
lus, dažus, kad tik gražiau atro
dytu. Savo bute kiekvienas nori 
turėti geresnius baldus. Gražiau 
išdažyti, sienas papuošti vertin
gais paveikslais. Darželiuose pri
sodinti gražiausių gėlių. Tik ne
suprantama ir gaila, tikrai gaila, 
kad nevisi dasiproti, jog gražiau
sias papuošalas, už visus bran
gesnis parėdas yra gryna ir tai-

Įvertinant kalbos grynumą 
kaip brang-ų papuošalą — jį įsi
gyti yra lengviau, negu bile kokį 
kitą parėdą. Užtenka vien gero 
noro kalbant pasisaugoti. Na, o 
gal truputį ir pasipraktikuoti. 
Svarbu ir tai, kad gryna kalba 
tai parėdas, kuris žiemą - vasarą 
tinka ir nekeičia mados. Nereikia 
jos, kaip suknelės, vieną meta il
ginti, kita trumpinti ar siaurinti.

Nesąmoningai protauja kurie 
sako: ,.Mano vaikas gimė Argen
tinoje; čia žmones kalba ispaniš
kai tai ir jį taip pratinu. O lietu
viu kalba jam nieko gero neduos, 
tai ir nereikalinga.“

Kada tėvai rėdo savo vaiku
čius, už tai taip pat nė jiems, nė 
vaikams niekas nieko neduoda, 
bet jie gražiau atrodo. Labai ge
rai, kad vaikas iš mažens papuo
šiamas tikrai gražia ispanų kal
ba. Bet kodėl jam neduoti du 
parėdus — lietuvių ir ispanų kal
bas ; kad jis laisvai galėtų puoštis 
ta, kuri momento aplinkybėms 
geriau atitiks.

Be to, kiekviena kalba, kurią 
mokame, taip pat ir lietuvių, gali 
duoti labai daug gero sau ir kraš
tui kuriame gyvename; tuo labiau 
dabar, kai visas pasaulis kasdien 

daugiau suartėja ir visi subruz
do mokintis kuo daugiau svetimų 
kalbų. Europoje, ypatingai Skan
dinavijoj, jau iš seniau įvesta, o 
Argentinoje dabar planuojama 
įvesti svetimų kalbų mokymą net 
pradinėse mokyklose. O mūs Bue
nos Aires sostinėje, kiekvienoj 
miesto daly vis daugiau atsidaro 
visokių kalbtj akademijų. Tas pa
rodo, kaip svarbu ir naudinga 
yra mokėti kuo daugiau kalbų.

Jeigu gera motin?, kiek galė
dama stengiasi, kad jos vaikai 
būtų kuo geresni, protingesni ir 
naudingesni ne tik jai, ne tik 
savo namams, bet ir visuomenei 
ir savo kraštui; tai gera ir susi
pratusi lietuvė motina turi dėti 
visas pastangas, turi sudaryti 
aplinkybes, kad jos vaikučiai iš 
pat mažens ir be vargo išmoktų 
savo tėvų ir savo krašto kalbas. 
Už tai bus dėkingi ne tik užaugę 
jos vaikai, lietuvių visuomenė, 
bet ir valstybė, kuriai ji duos 
geriau paruoštus, naudingesnius 
piliečius.

Baigdama noriu iš tikros šir
dies paprašyti visas mylimas lie
tuves mamytes, kad gražiai auk
lėdamos savo vaikučius pratintu 
juos lietuviškai kalbėti, dainuoti 
skambias lietuvių daineles ir 
džiaugtis gyvenimu. O toms, ku
rios dalyvauja šiame minėjime ir 
skaniai pasivaišinti.

— Daiva Audėnaitė, Eglė Ži- 
lionytė, Kristina Škėnmitė. Laima 
Vasiliauskaitė ir kitos New Yor- 
ko universiteto studentės vado
vavo lietuvių skyriui tarptauti
niame studentų festivalyje perei
tą balandžio mėnesį.

— Mokytoja Rosita žmuidzi- 
niūtė iš Bahia Blanca mokyto
jauja Morón mieste. Joi sesutė 
yra kitos mokyklos direktorė.

— N i j plė V alaitier ė 1 a i m ė j o 
pirmą premiją New Yorko tarp
tautinėje gėlių parodoje už vedy
binio stalo papuošimą gėlėmis.
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SUTVARKO KELIONES LAIVAIS IR LĖKTUVAIS 
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 

Sutvarkome atsikvietimą iš Lenkijos.
Patarimai nemokamai

KASDIENINIAI REIKALAI
ATSILIEPĖ MANO JAUNYS

TĖS DRAUGĖS
Dar Lietuvoje gyvendama mė

gau rašyti eilėraščius. Rašau ir 
Argentinoje didžiumoje, supran
tama, apie Gimtinės pasiilgimą...

Mūsų sūnus, Juan Martin Dau
jotas, Buenos Aires universiteto 
studentas, mano rankraščius 
tvarkingai perrašo mašinėle, tai 
ir pasiunčiu jų vieną - kitą Ar
gentinos Lietuvių Balso Redak
cijai.

Labai esu dėkinga, kad A. L. 
Balso Nr. 1183 patalpinote vie
ną mano poezijos kūrinių. Jį 
perskaičiusios dvi mano jaunų 
dienų draugės atvyko į mūsų 
namus pasveikinti mane, kad ir 
aš prisidedu prie lietuviško 
spausdintojo žodžio gaivinimo ir 
Tėvynės meilės skatinimo išei
vijoje.

Dėkinga A. L. Balso Redakci
jai, siunčiu naują eilėraštį.

Su gilia pagarba, 
Marta Dargužaitė Daujotienė.

— Danutė Stančikaitė, 12 me
tų amžiaus, yra pati jauniausia 
vargonininkė visoj Amerikoj. Jos 
sesutė, Birutė Stančikaitė yra 
žymi pianistė Chicagoje. Apie 
šias nepaprastų gabumų lietuvai
tes plačiai rašo Naujenose visuo- 
meninkė Nora M. Gugienė.

— Birutė Irenė Berontaitė 28. 
4.62 ištekėjo už Viktoro Meškinio 
Berisse. Abu jaunavedžiai yra 
Nemuno veikėjai. Vestuvių vaka
rienė įvyko jaunojo tėvų namuo
se. Povestuvinę kelionę jaunave
džiai praleido San Carlos de Ba- 
riloche.

— S. Daugėlienė, V. Mališaus- 
kaité ir I. Mickūnienė — populia
rus Bostono lietuvaičių trio, — 
savo dainomis puošia kultūrinių 
parengimų programas.

ANDRIAUS KUPREVIČIAUS 
TRIUMFAS NEW YORKE 

Amerikietiška Columbija Ar
tists Meno Sąjunga 8.4.62 suren
gė pianistui Andriui Kuprevičiui 
koncertą New Yorko Miesto sa
lėje (Town Hali), kuriame daly
vavo skaitlinga meno mėgėjų 
tarptautinė publika.

JAV spauda palankiai įvertino 
pagarsėjusį piano virtuozą ir 
develando Konservatorijos pro
fesorių Andrių Kuprevičių, kaipo 
pasaulinę šios meno srities gar
senybę.

A. Kuprevičius savo progra
moje patiekė Šuberto, Bethoveno, 
Chopino, Debusy, Liszt ir J. Šve
do kūrinių.

Kuprevičiui pagerbti New Yor
ko lietuviai buvo sudarę komite
tą, kuriu įėjo: V. V. Zeleniai, 
inž. Jurys, inž. V. Dilys, A. Di
mas, Dėdienė, I. Vakselyté, I. 
Dilienė, A. Kepalaitė. Dr. M. Žu
kauskienė, Guobužas, Gudelienė, 
Čibienė, Verbickienė, M. Cibas, 
Mironas, A. Sperauskas, K. Cer- 
keliūnas ir kiti kultūrininkai. 
Jie ir bilietus tarpe lietuvių pa- 
platino, o V. V. Zeleniai paauka
vo 100 dolerių koncerto propa
gandos pastiprinimui.

A. L. Balso Koresp.

Andrius Kuprevičius, 
kurio trečiasis koncertas New 
Yorko rotušės salėje 8.4.1962 pra

ėjo su didžiausiu pasisekimu.
— Katalina Povilauskaitė če- 

kanauskienė, po chirurginės ope
racijos, padarytos Instituto Diag 
nostico sanatorijoje, jaučiasi ge
rai. Ligonė jau grįžo į savo šei
mos židinį.

— Dana Nalivaikaitė, Vytau
to ir Sofijos Oželytės Nalivaikų 
duktė iš salų Ibicuy, Entre Ríos, 
jau 5 metai lanko komercinę gim
naziją Buenos Aires mieste.

— Drė. Jonė Pašakarnytė, oku
listo vėlionies Pašakarnio duktė 
iš Bostono, dalyvavo tarptauti
niame cytologų kongrese Vieno
je. Aplankiusi Europos kultūros 
centrus grįžo savo gimtąjin Bos
tonan pereitą spalio mėnesį.

Vytautas Kerbelis LIETUVIŲ LIAUDIES DAINOS Jauniesiems Pianistams

Kai aš jojau per žalią girelę 
nusilaužiau putino šakelę. 
Nusilaužiau putino šakelę 
ir sužėriau žirgui per gal
velę.

KAI AŠ JOJAU

Ir prijojau uošvelio dvarelį, 
—išeik, išeik, manoji -mer 
gele.
Vadin mane už balto stalelio, 
lėlio, 

duoda gerti žaliojo vynelio. 
Gražios uogos putino me
delio,
dar gražesni mergelės vei
deliai.

— Mary Carrera Tapia Sprin- 
dienė, po virš trijų mėnesių vie
šėjimo pas vyro tėvus Jokūbą ir 
Kazę Karavaitytę Sprindžius Vi
lla Lugane, 3. 6. 62. Braniff lini
jos lėktuvu vėl išskrido pas vyrą 
Joną Sprindį į Chikagą su tri
nti vaikučiais: Juaneitu 5 metų, 
Patricia 23 mėnesių ir Cynthia 
8 mėnesių. Jonas Sprindis vieno
je firmoje dirba kaipo chemikas.

— Juana Jeleniauskaitė iš Co
modoro Rivadavia, praleidusi mė
nesį atostogų Buenos Airese pas 
savo krikšto tėvus Antaną ir 
Damutę Kalpokaitę Rinkevičius, 
tą proga aplankydama savo pa
žįstamus lietuvius Ryšelius, Bu- 
drevičius, Mankus; lankėsi A. L. 
Centro asadoje 8. 4, ALOST pa
rengime 28. 4 ir 6. 5. 62 Aero
líneas Argentinas orlaiviu Co
met 4 išskrido į savo nuolatinio 
gyvenimo ir darbo vietą Como
doro Rivadavia. Maloni viešnia 
užsiprenumeravo A. L. Balsą ir 
nusipirko lietuviškų plokštelių.

— Lidia Kučinskaitė, Juozo ir 
Vincentos Pilipaitytės Kučinskų 
duktė iš Avellanedos, pradėjo 
studijuoti mediciną Buenos Aires 
universitete.

— Isabel Jasiukynaitė - Daher, 
4. 5. 62 Sanatorijoje de los Ban- 
earios, pagimdė dukterį, kuriai 
parinktas Marinos - Isabel var
das. Motina ir naujagimė jaučia
si gerai. Tėvas, Antonio Daher, 
vienų metų broliukas Gabriel, 
kaip lygiai seneliai Petras ir 
Emilia Juškevičiūtė Jasiukynai 
ir teta Lilia džiaugiasi šeimos pa
didėjimu.

ARONAS BESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir ■brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą.
Corrientes 5349 - Buenos Aires

— Lilija Šukytė iš Kanados, 
lydint pianu Manigirdui Mote- 
kaičiui, pasireiškė kaip nauja 
dainininkė, žavėtino lyrinio so
prano valdovė. Ji dainavo Chica- 
gos Lietuvių Jaunimo Centre 8. 
10.61, dramos artisto Stasio Pil
kos suruoštame vakare. Pats St. 
Pilka deklamavo ir vaidino.

— Antaninai Ališauskienei iš 
Munro, 15. 5. 62, ligoninėje Ri
vadavia padaryta akių operacija. 
Ligonė baigia sveikti savo na
muose vyro Jono Ališausko ir 
sūnaus priežiūroje.

— Birutė Kemėžaitė yra nau
ja dainos meno žvaigždutė Chi- 
eagoje.

A. L. BALSO ĮGALIOTINIAI
M. N. Tumienė, Mercedes 3155 

(Sue. 17), Buenos Aires.
V. Stasevičius, SLA Dr. V. Ku

dirkos vardo rūmuose, Av. San
ta Ee 3175, Lanus Oeste.

Simas Marčiulionis, Rivadavia 
138, Adroguė, prov. Buenos Ai
res.

Alfonsas Markus, Punta Are
nas 3624, Berisso.

A. Švarlys, Av. Lituania 202, 
Saladillo-Rosario.

Petras Meilutis, c. Armenia 
271, Cordoba.

Gerb. skaitytoji} patogumo dė
lei. pas bi kurį iš šių įgaliotinii} 
calima apsimokėti prenumeratas. 
Jie išduoda reikalingus pakvita
vimus, sutaupydami kelionės iš
laidas. Balso Administracija 

DBA. ANA BOSĄ MISKŪNA8
<> CHIRURGĖ — DANTISTĖ ¿ J
"f Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir < k 
X penktadieniais nuo 16 vai. < ►
X (Kitom dienom — pagal susitarimą). < ►

Av, del Trabajo 2879 — — T, S. 86 - 8145 < ►
<> Buenos Aires <r

VIENINTELIS ”A. L. BALSO“ 
Leidyklos adresas — V. Lugano. 
Pinigus pašto perlaidomis ir ban
kų čekiais su užsakymais siųsti: 

„Argentinos Lietuvių Balsas“, 
J. L. Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, ARGENTINA

M. BALTAITYTS — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Ateina
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LIETUVOS TRISPALVĖ VIRŠ 
NEMUNO NAMŲ

Kazimiero Pilkos, Kastanto 
Štreimikio ir Algirdo Šiaučiūno 
pastangų dėka, Argentinos 1810 
metų Revolueijos minėjimas tapo 
Berisso lietuvių pensininkų (ju
bilados) tradiciniu susibūrimu. 
Kaip pernai, taip ir 25.5.1962 
Nemuno draugijos salionan susi
rinko virš šimto pensininkų, 
drauge papietauti ir pasidalinti 
mintimis.

■Pirmoj vietoj minėtų iniciato
rių žmonos ir K. Rakūnienė pa
ruošė skanių salotų. Daugelis at
nešė krienų. Dešreles ir jautienos 
kepsnius puikiai iškepė specia
liai tam tikslui pastatytame įren
gime Antanas Mozūraitis ir Jo
nas Ramanauskas.

K Štreimikiui tarus atidarymo 
žodį, po K. Pilkos kalbos visi da
lyviai atsistojimu pagerbė pen
kis metų bėgyje mirusius lietu
vius pensininkus. Savo kalboje 
Algirdas Šiaučiūnas pabrėžė, kad 
vieną kartą į metus, susėsdami 
prie bendrų stalų nemuniečiai, 
mindaugiečiai ir visi nepriklauso
mieji, ugdo tarpusavį Berisso 
lietuvių draugingumą. Panašias 
mintis taipgi reiškė savo kalbose 
Nemuno pirm. Adolfas Siperka, 
vyriausias pensininkas Pranas 
Dalinda, o Brigita Bražiūnienė 
pasiūlė dvi naujas idėjas Beri- 
ssui: Pensininkai sekančiame 
bankete turėtų pagerbti Argenti
nos universitetų mokslą baigu
sius Berisso lietuvių pensininkų 
sūnus ir dukteris, tuomi juos la
biau patraukiant prie lietuvių. 
Antras pasiūlymas: Prašyti Be
risso miesto valdybą, kad vieną 
Berisso gatvę pavadintų vardu 
LITUANIA. Visi Berisso gyven
tojai didžiavosi, kad virš Nemu
no namų, greta Argentinos vėlia
vos, plevėsavo ir mūsų trispalvė.

A. L. Balso red. K. Norkus pa
sidžiaugė pavyzdingu Berisso lie
tuvių sugyvenimu, pabrėždamas, 
kad jau tradicija t anus’s pensi
ninkų bendradarbiavimas palan
kiai nuskambėjo viso pasaulio 
lietuvių spaudoje ir čia pat pers
kaitė Eltos Informacijų praneši
mą iš 19.5 62, kur;> skamba se
kančiai :
Argentina

„(E)—200 lietuvių pensininkų 
Berisso mieste. „Argentinos Lie
tuvių Balsas“ pranešė, kad Ar
gentinos lietuvių sostinėje Beri- 
sso mieste esą pora šimtų lietu
vių, kurie po 30 ir daugiau metų 
darbo virto pensininkais. Jų dau
guma dirbo fizinį darbą gyvulių 
skerdyklose, tačiau jįj vaikai jau 
pasiekė laisvų profesijų, tai gy
dytojai, technikai, mokytojos ir 
aukštąjį mokslą einantis jauni
mas.“

Po pietų vyko šokiai plokšte
lių muzikai griežiant. Bufete 
skambėjo Bijūnėlis žalias.

N. S.
— Pirmutinė lietuvaitė, baigu

si La Platos universitetą, yra Va
lentina Bukauskaitė, dabar pro
fesoriaujanti tame universitete 
ir mokytojaujanti Berisso gimna
zijoje.

— Studentai Valunta, Žagra- 
kalis ir Petronis šiemet baigia 
medicinos fakultetą La Platos 
universitete. Visi trys būsianti 
gydytojai yra gimę Berisse ir 
puikiai kalba lietuviškai.

— Jonas Mockaitis iš Berisso, 
baigiantis atlikti formalumus 
pensijos gavimui, susirgo nervais. 
Internuotas Melchor Romero li
goninėn.

— Albertas J. Bogušas iš Beri
sso dirba Transradio Internacio
nal stoty Villa Elisa. Jis yra ko
do Morse specialistas.

— Mykolas Čėpla jau pora sa
vaičių gydosi Berisso ligoninėje.

DĖMESIO
LIETUVIAMS!

Laikas prisiartino
Antras šventraščio Studijavi

mų Tomas, 358 puslapių knyga, 
kurioje aiškinama Biblijos pra
našystės, liečiančios mūsų laikus. 
Vienas skyrius ypatingai aiškina 
Viešpaties Jėzaus Antrąjį Atėji
mą; kitame skyriuje smulkmeniš
kai aiškinama apie Biblijos An
tikristą, kas jis yra, kur jis yra, 
kokie jo darbai ir t. p. Ta kny
ga neturtingiem bus siunčiama 
veltui. Pareikalavimus siųskite 
šiuo andresu: L. B. S. A., 212 E. 
3rd. Street, Spring Valley, Ill., 
U. S. A. (67-86)

NAUJA MINDAUGO 
VALDYBA

Berisso Lietuvių Katalikų Sa
višalpos ir Kutlūros Draugijos 
„Mindaugo“ valdybon išrinkti:

Pirmininkas Kazimieras Pilka, 
vicepirm. Povilas Ražanskas, 
sekr. Palmira Bakanas, prosekr. 
Nelly Marcinkevičiūtė, ižd. Bru
no Marcinkevičius, II ižd. Jurgis 
Kazlauskas. Valdybos nariai: A. 
Steigvila, Albertas Rožanskas ir 
Kaz. Kukoris. Revizijos komisi
ja : Albertas Griška, Mykolas Ta- 
moliūnas ir Juozas Kulakauskas.

Naujajai valdybai linkėtina pa
sekmingos darbuotės.

ALB. Koresp.

Dr. Antanas Grucė 
iš Berisso su šeima persikėlė gy
venti į Mar del Platą, kur jau 
įsirengė modernišką gydytojo 

kabinetą.

STUKŲ NAMUOSE ATIDARY
TA PUOŠNI PARDUOTUVĖ
Baldų fabrikantas Ignas Stri

kas su žmona Tekle Gražyte, du
kra Zuzana ir sūnum Ignu Alber
tu, 24.5.62 pavaišino šampanu ir 
užkandžiais apie šimtą svečių, 
dalyvavusių „Casa Stukas“ bal
dų, TV ir visokių reikmenų na
mams puošnios parduotuvės ati
daryme, Rivadavia 1132, Lands 
Oeste.

Atidarant pirmą butelį šampa
no, Albertas taip palietė krista
linį stalo padengimą, kad tas 
pertrūko, sakoma, inauguracijos 
propagandai.

Priešais Stukų namus išasfal
tuota gatvė, namai papuošti nau
ju balkonu, namų užpakaly sutal
pinta dirbtuvė, o visas priešaki
nis lokalas paverstas puošnia par
duotuve visko, kas namų židi
niui reikalinga.

Be vietinių „Casa Stukas“ kli- 
jentų, įkurtuvėse matėsi ponios 
Stukienės sesuo Anastazija Gra
žytė su vyru Toribio Gralio ir 
dukra, anglų mokyklos mokyto
ja Nėlida Olimpia Orallo, J. Do
vydaitis, M. Kaminskas, Chopiai, 
Dubiekai, panelės Šeštokaitė ir 
Brazaitytė, A. L. Balso red. K. 
Norkus ir kt.

Stukai gavo daug sveikinimo 
telegramų su geriausiais linkėji
mais. Gyvų gėlių bukietais per
pildytos- erdvios naujos lietuvių 
įmonės patalpos. Puošniausis bu
kietas buvo nuo Stukų firmos 
klijentės, fabriko savininkės, po
nios Monikos Vilutytės Galic- 
kienės. T. V.

J. C. PAZ LIETUVIAI 
REMIA SPAUDOS DARBĄ
Olga Kraniauskaitė su savo vy

ru Nicolás Dunaichuk, gražiai 
įsikūrę savo rezidencijoje José 
C. Paz, šiemetinio A. L. Balso 
spaudos vajaus proga, apsimokė
jo savo prenumeratą pirmyn ir 
taip pat savo brolio matininko- 
agronomo Petro Kraniausko, ku
ris tūlą laiką sirgęs, vėl atgavo 
savo jaunatviškas jėgas.

P. Paulaitis su šeima, Cerami- 
kos fabriko vedėjas, pensininkas, 
su savo sūnum turintis gėliių 
plantacijas ir taipgi puikią vilą, 
užprenumeruodamas A. L. Balsą 
savo dukrai Martai-Elenai, sumo
kėjo porą metų.

Vicentas Cinkus, sukūręs lie
tuvišką šeimos židinį, parėmė A. 
L. Balsą $ 500 suma.

Kazimieras Rutkauskas, poka
rinis ateivis, turėjęs gėlių plan
tacijas, sykiu su savo žmona Ema 
Petraitytė, pasistatę gražią rezi
denciją ii* kitą namą išnuomavę 
krautuvėms, patys įsirengė kny
gyną ir popierinių išdirbinių bei 
žaislų parduotuvę, kur jiems pa
deda vyresnysis sūnus Erikas 
(studijuojantis radio-techniką), 
A. L. Balso vajų parėmė $ 600. 
Jų jaunesnysis sūnus, Juancito, 
8 metų amžiaus, lanko pradžios 
mokyklą. N. G.
• Gerb. PRENUMERATORIAI 
priduokite „A. L. Balso“ Leidyk
lai savo ir savo draugų prenume
ratas.

RENGIASI ATNAUJINTI 
VARGO MOKYKLĄ

Temperley-Villa Sastre 13.5.62 
pas vieną iš seniausių motinų, p. 
Oną Anckaitienę, — dailininko 
M. K. Čiurlionio pusseserę įvyko 
šeimyninis Motinos Dienos minė
jimas, kuriame dalyvavo pp. Sta- 
siulevičiai, Zurbai, Braziūnas, 
Juodžionis ir kt.

Kadangi visos buvusios to mies
to liet. Vargo Mokyklos moky
tojos ir mokytojai emigravo į 
JAV, tai gražias lietuvių šeimas 
auklėjanti tėvai susirūpino suras
ti mokytoją ir atgaivinti čia kelis 
metus veikusią Vargo Mokyklą.

Minėjimo metu gerb. Ona Anc- 
kaitienė apdovanota gėlėmis.

A. Kevėža.

S. L, Arg. Veikimas
PRANEŠIMAI

Atsistatydinus S. L. Arg. vice- 
iždininkui Povilui Daratėnui iš 
SLA Centro Valdybos (dėl darbo 
priežasčių), dabar užima jo vie
tą sekantis kandidatas Jonas Juo- 
zapaitis, kuris jau eina SLA CV 
iždininko padėjėjo pareigas.

Gerb. Povilui Daratėnui reiš
kiame didelę padėką už bendra
darbiavimą su mumis, kol ėjo
Valdybos nario pareigas.

Aida Kučinskaitė,
SLA sekretorė

Juozas Stalioraitis, 
SLA pirmininkas

— Posėdis SLA Centro Valdy
bos bei skyrių valdybų ir bendrai 
visų komisijų įvyks birželio 9, 
18 vai. punktualiai. Yra svarbių 
pranešimų ir naudingų dalykų 
aptarti. ŠLA Centro Valdyba.

— SLA medžiotojų vakarienė 
atidėta: Vieton 23, įvyks birželio 
30.

— Motinos Dienos minėjimas 
SLA surengtas, 13. 5. 62, buvo 
tikrai kultūringas. Aprašymas 
tilps sek. N°.

SLA 48 METŲ SUKAKTIS
Susivienijimas Lietuvių Argen

tinoje savo veiklos 48 meti} su
kaktį minės tokia tvarka:

Liepos 9, 9 vai. ryto mišios už 
mirusius SLA narius Lietuvių 
parapijos bažnyčioje.

Liepos 21 pilietinis minėjimas 
su programa SLA Dr. Vinco Ku
dirkos vardo salione. Minėjimo 
programa rūpinasi SLA vicepir
mininkas Dr. Alfonsas Kairelis. 
Minėjimo programos pildime ma
loniai sutiko dalyvauti ponia Li
dia Petravičienė, o buvusis Lie
tuvos Valstybinio Teatro akto
rius Juozas Valentinas šiam mi
nėjimui ruošia veikalą „Kudir
ka“. Taipgi pasižadėjo pasirody
ti mūsų scenoje šokėjų grupė 
„Rambynas“.

Visos organizacijos prašomos 
tą dieną nedaryti savo parengi
mų, bet dalyvauti Dr. V. Kudir
kos vardo SLA 48 metų didinga
me veiklos minėjime.

SLA Centro Valdyba.

Padėka nenuilstamiems 
SLA Talkininkams

Pei’ gegužės mėnesį sparčiai 
talkininkavo SLA Dr. Vinco Ku
dirkos vardo Rūmų statyboje ir 
vis ta pati pavyzdingų narių gru
pė, kuri visuomet dirba.

Štai Kazimieras Leišis, Povilas 
Pivoriūnas ir Juozas Mikulėnas 
nudažė užuolaidas (persianas). 
Antanas Šliukas, Leonas Ribi
kauskas, Jonas Žvirblys ir po 
kelias dienas pasiaukavę dirbo 
Jonas Juozapaitis ir Povilas Li- 
kerauskas užbaigdami pertvar
kyti vyrų maudynes. Taipgi su
tvarkė visas šviesas Jurgis Ger
vė, Juozas Stalioraitis, Jurgis 
Tini! “ris ir Adolfas Pilypas.

Visiems kurie su pasiaukavimu

JUOZAS KULAKAUSKAS
Perseverancia Nueva 4612, 

Berisso, GR
Atstovauja Buenos Aires firmas. 
Aprūpina gelumbėmis, rūbais ir 

papauošalais vyrus ir moteris.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymai
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Baracas), Bs. As. TE. 21-0265

dirba SLA Dr. Vinco Kudirkos 
vardo Rūmų užbaigimo darbuo
se nuoširdžiai dėkojame, kvies
dami j talką visus narius ir pri
jaučiančius šiam didžiam darbui
lietuvius.

SLA Centro Valdyba.

Patikslinimas
A. L. Balso Nr. 1184, SLA sky

riuje, buvo paskelbta, kad Povi
las Pivoriūnas aukavo Dr. V. Ku
dirkos vardo SLA Rūmų staty
bai $2.000. Tikrumoje-tą sumą 
aukavo Lionginas Pivoriūnas, 
per savo pusbrolį, SLA veikėją 
Povilą Pivoriūną, kas šiuomi 
patikslinama.

SLA C. V - ba,

Nauji Kapai
MIRĖ PAVYZDINGAS TĖVAS 

ANTANAS PASERBSKIS
Antanas Paserbskis, gimęs Ra- 

nianave, Krosnos valsčiuje prieš 
77 metus, 1910 metais išvyko į 
JAV. Ten pagyvenęs 11 metų, 
1921 metais grįžo Nepriklauso- 
mon Lietuvon, bet po trijų metų, 
t. y. 1924, su savo šeima atvyko 
Argentinon. Dirbo metalurgijos 
srity. Prieš 12 metų išėjo pen
sijon.

A. a. Antanas Paserbskis mirė 
savo namuose 21.5.62. Sekančią 
dieną puošniai palaidotas Saran- 
di kapuose.

Argentinoje didžiausiame nu
liūdime liko žmona Juzė Malžins-
kaitė, duktė Stasė (anglų kalbos 
mokytoja), žentas Antanas Ba- 
linskas ir 4 metų amžiaus anūkė 
Luci ir brolis Andrius Paserbs
kis su šeima. Brolis Petras su 
šeima gyvena JAV.

Lai buna jam lengva svetingos 
Argentinos žemė. P. B.

a f a Antanas Paserbskis 
palaidotas Sarandi kapuose 22.

5. 1962.
a fa ANTANUI PASERBSKIUI 
mirus, vėlionies šeima nuoširdžiai 
dėkoja kunigams Marijonams, 
draugams ir kaimynams už gilią 
užuojautą. Taipgi širdingai dė
koja Dr. J. J. Simanauskui už jo 
didelę ligonio priežiūrą sirgimo 
metu, o taipgi reiškia gilią lietu
višką padėką vainikų atsiuntė- 
jams: A. Marencholcams, Ado
mui Bareikiui, Olgai Valentuko- 
nienei, Jonui ir Juozui Juškaus- 
kams, šeimai Fanti ir E. Kukie 
su ponia. Liūdinti šeima.
t PROF. JUOZAS BALDŽIUS- 
BALDAUSKAS, 60 m. amžiaus, 
mirė Vilniuje 2.5.1962.

MIRĖ JONAS MARKŪNAS
A‘. a. Jonas Markūnas buvo gi

męs Lietuvoje prieš 41 metą. 
Augo Argentinoje. Sveikatai nu
silpus, ilgą laiką buvo ligoninėje 
ir mirė gegužės 26, 1962.

Argentinoje didžiausiame nu
liūdime liko broliai Stasys ir Al
bertas, seserys Marytė ir Stasė 
visi su šeimomis ii’ pusseserė 
Juana.

Apie 20 automobilių palydėjo 
velionį į amžino poilsio vietą Flo
res kapuosna gegužės 27, 1962. 
Buvo gabenama du vežimai gė-

KRAUTUVSMS ĮRENGIMUS 
Vitrinas, stalus, virtuves ir 
visokius medžio darbus atlieka 

PETRAS MARČIUKAITIS 
Formosa 1690, — Bernai O. 
Pasiteiraukite dėl kainų mūsų 

fabrike.

VIENINTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAE DEL 

PULTOJE —
c. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3—1455 
V. ir O. Matulionytė 

JANUŠKEVKIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininką priežiftra
Veikia visuomet, Į

lių, kurių tarpe buvo du vainikai 
nuo kaimynu ir vienas nuo Dr. 
J. Basanavičiaus vardo Argenti
nos Lietuvių Centro ,kurio nariu 
velionis buvo. O. P.

a. a. Elena Bukauskaitė de 
Palacios,

Kristofalo ir Onos Musteikaitės 
Bukauskų duktė, 64 m. amžiaus, 
mirė 17.5.1962, savo namuose 
Don Torquato, prov. Bs. Aires. 
Argentinoje liko vyras, Jesús 
Palacios, 11 metų gražiai išau
klėta duktė, sūnus Jurg. Bukaus
kas, gyvenantis Dubėnu kaime, 
Vaiguvos apylinkėje. Argentinon 
velionė buvo atvykusi iš Šiaulių, 
kur dirbo kaipo notariato sekre
torė. Argentinoje gyveno Vespu- 
cio Šaltoje, kur jos vyras buvo 
naftos versmių pareigūnas. Ve
lionė susirgo vėžio liga, kurios 
iškankinta mirė Sanatorijoje 
Gūemez. Iškilmingai palaidota

Boulogne kapuose.

ZIGMAS ŠUMSKUS - TAŠKUS 
MIRĖ SIRGŲS 4 METUS

Keturis metus išgulėjęs ligonio 
patale Zigmas Šumskas - Taškus 
amžinai užmerkė akis gegužės 
17, 1962. Mirė savo namuose, Ma
nuel Sola 4528, Buenos Aires. 
Sekančią dieną gražiai palaidotas 
Chacarita kapuose, dalyvaujant 
giminėms, artimiesiems ir kaimy
nams.

Argentinoje didžiausiame nu
liūdime liko vėlionies duktė Ona, 
žentas Petras Čiabis ir anūkas 
Jonukas 8 metų amžiaus. Taipgi 
liko pusbrolis Jonas Šumskas su 
šeima, o Lietuvoje liko vėlio
nies sūnus Pranas, brolis Petras 
ir sesuo su savo šeimomis.

Velionis buvo gimęs Melninkų 
kaime, Kuktiškių v., Utenos aps
krity. Argentinon atvyko 1927 
metais. Mirė sulaukęs 64 m.

Pernai, vasario 26, staigiai ir 
netikėtai mirė vėlionies žmona, 
Elena Jelinskaitė. P. B.
f JONAS BULAVAS, rokiškė
nas, 73 meti} amžiaus, mirė 16.5. 
62. Palaidotas Sarandi kapuose 
17.5.62. Jokiai Lietuvių organiza
cijai nepriklausė. Argentinoje li
ko liūdinti žmona, kurios padė
čiai palengvinti šermenyse tau
tiečiai ir kaimynai suaukavo 
$ 3.950. ‘ R. A.

MIRĖ STASYS ZLOTKUS
Stasys Zlotkus, dirbęs Leono 

Aiduko Kavinėje Avellanedoje, 
mirė balandžio 7, 1962.

Nors jo nekrologo negavome 
nei iš jo giminių nei draugų, bet 
jo prenumeruojamas A. L. Balsas 
grižo su pašto užrašu „Falleció 
7 'de Abril, 1962“.

VAŽIUODAMAS MOTOCIKLU 
ŽUVO OMARAS MERKYS
Omaras Merkys, 17 metų am

žiaus, vienturtis Vlado ir Julijos 
Voronenkytės Merkių sūnus, va
žiuodamas savo motociklu, 21.5. 
62 užsimušė Villa Diego mieste, 
prie Rosario. Sekančią dieną pa
laidotas kapuose Galvez.

Jaunuolio Merko laidotuvėse 
dalyvavo daugybė žmonių, liū
dinti tėvai ii’ giminės bei abeji 
seneliai, iš kurių Viktoras ir An
gela Merkiai yra atvykę Argen
tinon dar prieš pirmąjį pasaulinį 
karą iš Šimonių valsčiaus.

Nelaimė įvyko priešais važia
vusiam sunkvežimiui sukant iš 
kelio ir kitam autui pasipainiojus 
motociklisto kely. A. Š.

FORMOZOJE MIRĖ GALMINAS
A. A. Galminas įsikūrė Argen

tinos Formozos provincijos vie
tovėje Las Lomitas 1932 metais. 
Buvo vienas pirmųjų šios srities 
gyventojų. Jis turėjo mechanišką 
dirbtuvę. Po 6 mėnesių ligos, mi
rė kovo 4, 1962, sulaukęs 66 me
tų amžiaus.

Didžiausiame nuliūdime čia li
ko vėlionies žmona ir duktė Ale
jandra Galminas, turinti moterų
Restoranas “DOS AMIGOS” I 
PASEO COLON 449, Bs. As. J 
K. Paulauskas ir A. Degutis 

Puikūs valgiai, baras, 
reservatai šeimynoms 
TE. 33 - Avenida - 3202 

grožio salioną savo namuose.
Visų kaimynų gerbiamo Gal- 

mino laidotuvėse dalyvavo visi 
Lai Lomitas gyventojai.

Prašydama paskelbti šį nekro
logą, siunčiu Giro Postal šiemeti
nei A. L. Balso prenumeratai su
moje $ 200.

Liūdinti duktė.—
Alejandro Galminas.

•f JONAS ČIPAS, karna jiškis, 
61 m. amžiaus, mirė San Miguel 
mieste 21.5.62, kur liko žmona 
Ona ir sūnus Karoils.
f JUANA PAKARSKIŪTĖ MA
TULIENĖ, pėrlojiškė staigiai mi
rusi savo namuose, palaidota Sa
randi kapuose 19.5.62. Liko liū
dinti sūnūs: Jonas Lebedninkas 
ir Albertas Matulis.
t JUOZAS GINKUS, visuome
nininkas, „Saldainių Palociaus“ 
savininkas, Taut. ¡Sąjungos stei
gėjas, BALFo ir ALTo direkto
rius, buvusis lietuvių radio va
landėlės vedėjas, sulaukęs 71 m. 
amžiaus, mirė Brooklyne pereito 
balandžio mėnesio pabaigoj.

EVANGELIJOS TIESOS

TIKROJI RAMYBĖ 
II

Kiekvienas žmogus trokšta ir 
ieško ramybės. Ieško jos visur — 
karčiamose, paleistuvystės ir vi
sokių nešvarių pasilinksminimų 
namuose, lošimuose, žaidimų aikš
tėse, turtuose, tuščios garbės sie
kime, muštynėse, karuose ir pa
našiais; bet deja, vietoj kad rasti 
tame ramybė, randa sau nera
mybę.

Savo sielai žmonės yra įpratę 
ieškoti ramybės įvairiausių reli
gijų dogmose ir ceremonijose, 
mokėdami didesnes ar mažesnes 
pinigines sumas tam tikriems 
asmenims už atlikinėjimą religi
nių apeigų tos ramybės apturėji
mui. Bet ar randa jie visame ta
me tą pageidaujamą ramybė? 
Ne! Jeigu tame rastų ramybę, 
tai tų religinių apeigų atlikinė- 
tojai nebeišgalvotų kaskart nau
jesnių priemonių tos ramybės 
davimui; o tu apeigų apmokėto- 
jai, vieną kartą suradę tikrą ra
mybę, būtų jau ant visados ra
mūs ir laimingais, gyvendami 
nuolatinėje taikoje su Dievu ir 
su savo artimu.

Jėzus Kristus yra TIKROJI 
RAMYBĖ; — Jis pasiliko ramus 
ir tada, kada net Jo ištikimiau- 
sieji mokiniai paliko Jį vieną pa
čiame kritiškiausiame Jo gyveni
mo momente, kai Jis buvo areš
tuojamas Alyvų Darže. Jis pasi
liko ramus ir tada, kada buvo 
vedamas į kalną Golgotos Jo nu
žudymui. Jis pasiliko ramus ir 
tada, kai merdėjo ant kryžiaus; 
— nekeikė, nešaukė keršto ant 
savo kankintojų, bet siuntė mal
dos žodžius savo Dangiškam Tė
vui už juos, prašydamas: „Tėvę, 
atleisk jiems, nes jie nežino ką 
daro“. Jėzus Kristus yra tas pats 
vakar, šiandien ir per amžius, ir 
tik Jis vienas gali duoti tikrą ra
mybę kiekvienam, kuris su pa
prastu tikėjimu ir su nuolankia 
širdimi ateina pas Jį, išsipažin- 
damas savo nuodėmes Dievui ir 
prašydamas jų atleidimo iš Jo, 
per Jėzų Kristų, ramybės Kuni
gaikštį. Ap. Povilas, 'Šventosios 
Dvasios įkvėptas, savo laiške Ti
motiejui rašo taip: „Nes vienas 
yra Tarpininkas tarp Dievo ir 
žmonių: Jėzus Kristus — Žino 
gus“, kursai pats save padavė 
atpirkimui už visus, kad savu 
laiku tai būtų apsakyta“, (1-roas 
laišk. Timotiejui, 2: 5-6 L

Visi tie, kurie priima Jėzų 
Kristų savo vieninteliu Tarpi
ninku tarp savęs ir Dievo, ir 
būna paklusnūs Jo prisakymams, 
turi ramybę kūnišką; nes tikrai 
jaučia, ir gali sakyti kartu su 
ap. ¡Povilu tuos pačius žodžius: 
Dabar jau nebegyvenu aš, bet 
Kristus manyje. 'Taip pat tie, 
kurie priklauso Kristui, turi ir 
dvasinę ramybę; nes žino, kad 
jų žemiškiems namams (kūnui) 
sugriuvus, jie turi amžinos lai
mės namus Dangaus Karalystėje, 
kur Kristus nuėjo jiems juos pri
rengti. (Ev. šv. Jono, 14:1-2)

Evangelia skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val., Asunción Na 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Pasco 1900). 
VISI 'TAUTIEČIAI MALONIAI 
KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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Puslapis šešta» ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos 
Darbo valandos A. L. Balso 

. Leidykloje J. L. 'Suarez 5684, Vi
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai, nuo pirmadienio iki 
penktad. imtinai: TE. 60-3153,

LIETUVIŲ KINO TEATRAS 
„VYTIS“,

Jurgio Gilvydžio vadovaujamas, 
rengia savo veiklos 30 metų su

kaktį, kuri įvyks 
sekmadienį, birželio 10, 16 vai.

Lietuvių Salėje, Brasil 835, 
Avellanedo je.

1. —Bus parodyta Gilvydžio per
30 metų filmuoti Argentinos 
lietuvių gyveninio vaizdai.

2. — Nauja garsiné filma apie da
bartinę Lietuvą.

3. — Istorinėje filmoje Lietuvos
svarbesnieji istoriniai- įvy
kiai laike 30 metų ir kitos.

GERBIAMOJI PUBLIKA _ kvie
čiama skaitlingai dalyvauti.

J. Gilvydis, DKT „Vytis“ ved.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
CENTRO NARIAI ANTANAI, 
ANTANINIŲ PROGA 

RENGIA ŠAUNIAS VAIŠES 
SU NETIKĖTUMAIS 

ŠEŠTADIENĮ, Birželio-Junio 16, 
1962, 21 valandą 

BENDRA ĮŽANGA: Šimtas pezų.
VISI puikių vaišių ir geros 

nuotaikos mėgėjai įsigykite bilie
tus iš anksto. DALYVAUKITE 
su savo artimaisiais. Juo daugiau 
dalyviu, tuo daugiau paramos 
liks D r. J. BASANAVIČIAUS 
vardo ALC Rūmų UŽBAIGIMUI. 
Visus maloniai kviečia —

Rengėjai — ANTANAI
VISAS PELNAS SKIRIAMAS 

RŪMŲ UŽBAIGIMUI.

ARGENTINOS SOSTINĖS 
IR VISO DIDŽIOJO 

BUENOS AIRES
A. L. Centro nariai JONAI 

rengia
„ASADO A LA CRIOLLA“ 

VAKARIENĘ
ALC. Balione, Tabaré 6950, 

Buenos Aires 
šeštadienį, birželio 23, 1962, 21 v. 

Bilietus iš anksto patartina įsi
gyti pas ALC Valdybos narius ir 
veikėjus.

Visus kviečia — Jonai

MEDŽIOTOJŲ VAKARIENĖ 
SUSIVIENIJIME

Av. San Martin 3.175 — Lanus 
šeštadienį, birželio 30, 20 vai.

ĮŽANGAS prašoma įsigyti iš 
anksto pas skyrių ir CV narius.

SLA Centro Valdyba

— Rambynas ruošia Joninių 
vakarą Avellanedos Lietuvių Sa
lėje, Brasil 835, 23.6.1962, 21:45 
vai. Programa įvyks nežiūrint 
ir blogo oro.
Jaunimo Ansamblis „Rambynas“.

LITUANISTINIAI KURSAI 
ŠEŠTADIENIAIS

Aušros Vartų mokyklos patal
pose, Brasil 835, Avellaneda, nuo 
nuo 16 iki 19 vai. veikia litua
nistikos kursai. Dėstoma lietuvių 
kalba, Lietuvos istorija, geogra
fija ir tradicijos.

Mokytojų personalą sudaro: 
inž. St. Babronis, muz. Alf. Pet
raitis, mok. Ona Kairelienė, mok. 
L. Petravieienė ir kun. A. Steig- 
vila.

Jaunuomenei patartina lanky
ti. Mokestis $ 100. Pamokos tę
sis iki lapkričio pabaigos.

PARDUODU 4 puikius že
mės sklypus, Parque rajone, prie
šais aikštę Golf ir Geležinkelie
čių Sąjungą, 400mt. nuo Kelio 2, 
Klm. 38. Tartis vietoje arba 
Guamini 5538, V. Lugano.

PENSIONAS „LITUANIA“
Juozas Palšis, sav.

VTMjA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iž anksto užsl 
sakyti kambarius. „LITUAKLA.” 
prie pat ežero Oalamuchlta, turi 
geriausius patogumus savo skaitlin

giems vasarotojams.

Lietuvių Centro 
Žinios

Argentinos Lietuvių Centro 
Rūmų užbaigimo talka

Dr. Jono Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuvių Centro Rū
mų užbaigimo talkoj, 27. 5. 62, 
dirbo: Iš Munro: V .Kuraitis, D. 
Kryžiokas; iš Villa Parque: Jz. 
Zoruba, L. Bernotas; iš Villa Lu
gano : A. Rinkevičius, A. Šlepi- 
kas, L. Viskatis, Ed. Liveikis, A. 
Viturys, J. Gradeckas, L. Ryše
lis, J. Rudaitis. Ant. Zienka, sa
vo statybininko patyrimu, vi
siems darbams davė patarimus ir 
kartu dirbo. Petras Bilevičius pa
ruošė asado pietus talkininkams, 
o O. Ožinskienė pavaišino vai
siais iš savo sodo. Prie bendrų 
pietų aptarta ir sekančios talkos, 
kuri įvyks 10. 6. 62 nuo pat ryto, 
darbai. P. O.
Parengimų pelnas

Motinos Dienos minėjimas, įvy 
kęs 6. 5. 62, A. L. Centrui davė 
gryno pelno (be bufeto)

$ 7.606.20
Munriečių vermutas, įvykęs 19. 

5. 62 davė gryno pelno $ 15.795.00
J. G.

Munro lietuviai triumfavo 
Argentinos Lietuvių Centre

Keliolika tūkstančių pezų Dr. 
J. Basanavičiaus vardo Rūmų 
statybai įteikė Munro miesto lie
tuviai, kaipo gautą pelną nuo jų 
puikiai suruošto vermuto vaišių, 
įvykusių A. L. Centro salione 
Villa Lugane 19.5.62. Ta proga 
A. L. Centro nariais tapo Vladas 
Karpavičius, Vytautas Čekaitis 
ir dar keli tautiečiai.

Kadangi bilietai buvo išpar
duoti iš anksto, tai parengime 
dalyvavo apie 500 žmonių. Dau 
gelis pirmą kartą atvykę A. L. 
Centran žavėjosi tokia didinga 
Buenos Aires lietuvių veikla, gra
žiais Rūmais, biblioteka ir bai
giamais įrengimais, kuriais lietu
viai pralenks daugelio didžiųjų 
tautų ateivius Argentinoje. <

Visą šį didį munriečių paren
gimo darbą atliko septynios mū
sų pasiryžėlių šeimynos, kurių 
galvos yra šios:

Vincas Kuraitis, Domas Kry
žiokas, Vincas Valatka, Ignas 
Motiejūnas', Osvaldas Iršius ir 
Antanas Martinonis.

Tai pavyzdys kitų, skaitlinges- 
nių, kolonijų lietuviams.

Tos septynios šeimos paruošė 
puikius užkandžius, pasirūpino 
gėrimais ir dirbo parengimo me
tu, talkinant A. L. Centro Valdy
bai ir Villa Lugano lietuviams.

D. Kryžiokui tarus atidarymo 
žodį, pabrėžiant lietuvhj vienin
gumo svarbą, programos vedėjas, 
buvusis A. L. Centro sekretorius, 
Luis Lemberis, darė pranešimus 
ir pakvietė kelis kalbėtojus.

Pagrindinę kalbą pasakė V. 
Kuraitis. Jis pareiškė, kad Dr. 
J. Basanavičiaus Rūmų užbaigi
mui reikalinga naujų jėgų įtrau
kimo, reikalinga darniai ir bro
liškai dirbti, ne tik mūsų Argen
tinos lietuvių kolonijai, bet visai 
išeivijai brangaus Tautos Pa
triarcho paminklo užbaigimui. 
Tat visi vieningai j darbą, valio!

Jo kalba palydėta gausiais plo
jimais, kaip ir kitų kalbėtojų, 
kurių tarpe buvo A. L. Centro 
Garbės Narys ir buvusis pirmi
ninkas Kazys Maukus, Antanas 
Kevėža ir A. L. Centro dabartinis 
sekretorius Jurgis Ziberka, kuris 
kvietė stiprinti statybos baigimo 
darbo talkas.

A. L. Centro jaunimo ir stu
dentų orkestras, kuriame matėsi 
Baronas, Mušketas, Kaminskas, 
Wychlo, Pociūnas, Kulikauskas, 
— žavėjo publiką lietu viii muzi
kos melodijomis — Močiutė mane 
barė ir 1.1. Plokštelių muzikos 
protarpiais jie maloniai pagriežė 
ir skaitlingai dalyvavusio jauni
mo šokiams.

Foto nuotraukas padarė A. L. 
Balso leidėjas Pranas Ožinskas.

Šis parengimas buvo geras pa
vyzdys, kaip galima sukviesti 
pusę tūkstančio lietuvių malo
niam laiko praleidimui savųjų 
tarpe ir didelį kultūrinį kolonijos 
darbą paremti. Jame susitiko 
daug metų nesimačiusieji drau
gai, klausdami vieni kitų, kuomet 
bus kitas tokis didelis lietuvių 
suvažiavimas. N. G.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 

Bacacay 741 Uñarte 3046 
BOULOGNE — SUK MBB

PAMINĖTA LIETUVOS AIDŲ 
15 METŲ SUKAKTIS

Pereitą šeštadienį, 26. 5. 62 
Avellanedos Lietuvių salėje pa
minėta „Lietuvos Aidų" radio 
valandėlės 15 metų sukaktis. Jos 
įkūrėjas ir vadovas Zeferinas 
Juknevičius, perskaitęs prieš 15 
metų paskelbtą pranešimą, vado
vavo minėjimo programa, pa
kviesdamas kalbėti visą eilę vi
suomenininkų. Apie „Lietuvos 
Aidų“, — dabar transliuojamų 
iš stoties Antártida trečiadie
niais, 18:35 vai. — reikšmę lie
tuvybės gaivinimui kalbėjo Ma
rijonų virš. kun. St. Saplys, 
B-nės pirm. I. Padvalskis, AL 
OlST sekr. inž. St. Babronis, A 
LC. atstovas A. Mičiūdas, SLA 
vicepirm. Dr. A. Kairelis, A. L. 
Balso red. K. Norkus, Laiko red. 
kun. A. Steigvila, Mindaugo 
pirm. K. Pilka, — įteikdamas tos 
Berisso lietuvių draugijos auką 
$ 1.000, A. L. Balso bendradar
bis Juozas Šiušis, — įteikdamas 
valandėlės paramai $ 5.000, su
rinktus tarpe jo pažįstamų, iš 
kurių $ 1.000 aukavo inž. Jonas 
Gaidimauskas. Apie filmas kal
bėjo A. Kevėža ir kt. Raštu svei
kino A. L. Centro pirm. K. De-

Zeferinas Juknevicius, 
„Lietuvos Aidų“ radio valandė 
lės įkūrėjas, padaręs platų pra
nešimą apie 15 metų jos sukak
ties minėjime 26.5.62. Dabar 
transliuojama kas trečiadienis iš 

Antártida stoties, 18:35 vai.
veikis-Pipiras, min. Dr. K. Grau
žinis, rašytojas K. Čibiras. A. L. 
Centro Garbės Nariai Leonas ir 
Elena Vilčiskaitė Ryšeliai yra 
stambiausi „Lietuvos Aidų“ rė
mėjai, kas mėnesis aukojanti po 
$ 500.

Meninėje programos dalyje 
Petraitytė padeklamavo, duetu 
padainavo Uršulė Bliumbergienė 
ir Albina Šimkūnienė, Rikardas 
Runimas pagrojo akordeonu, šv. 
Cecilijos vardo choras, muziko 
Alfonso Petraičio vadovaujamas, 
patiekė gražių dainų, lydint pia
nu Eleonorai Martinėnaitei Mi- 
kučionienei. Minėjime dalyvavo 
ir to choro kūrėjas muzikas Vac
lovas Rymavičius.

Kvirinio Runimo vadovauja
mas Meno Mėgėjų Būrelis suvai
dino vilkolakišką komediją „Ne
priklausomų Inteligentų Klubas“, 
autoriui asistuojant Algirdui 
Kaibutui, Pranui Tomaševičiui ir 
Stasiui Majauskui kur vaidylos 
buvo profesoriais, inžinieriais, 
advokatų pirmininkais ir redak
toriais, centais parėmę radio va
landėlę reikalaudami, kad jų pa
vardės būtinai skambėtų spau
doje.

Rengėjai pavaišino scenos dar
buotojus, radio ir spaudos bei 
organizacijų atstovus. Jaunimas 
pašoko. N. G.

ANTANAS LEVANAV1ČIUS
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose.
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi į 
užsakymai. ¡

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clinicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL”

Pr. Mickevičius y Oía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aire*. ' 

______ T, E. 91-0716_______

FIAMBRERIA “ANITA” j
Independencia 1300, 

O. BLIUJūTi—PRIOHODKO, »av. 
TE. 26 - 2540 Bs. Aires 
Dideliu maldo Ir gėrjmų pasirinki
mas. Didesnius užsakymus daatatom , 

| namus

ALOS TARYBA PADARĖ 
APYSKAITĄ

ALOST kultūrinio parengimo, 
įvykusio 28. 4. 1962 Avellanedos 
Lietuvių 'Salėje, apyskaita rengi
mo komisijos posėdyje ten pat
4. 5. 62 suvesta sekančiai: 

Viso Išlaidų 18.060.00

Bilietų pajamos
Aukos vakarienėje

Loterijos pelnas

$ 16.230.00
3.176,50
1.800.00

Išlaidos:
$ 22.206.50

Balionas $ 1.000.00
Laikui už 400 bil. atsp 480.00
Tortas 240.00
Autorių teisės 150.00
Leidimas 95.00
Sudaužyta plokštelė 75.00
Gėlės 20.00
Vakarienė 28. 4. 62 16.000.00

Kadangi šio parengimo tikslas 
buvo likviduoti pereitą metą įvy
kusio Kongreso vakarienės nuos
tolius (P. Sakalauskui priklausė 
dar $ 4.675), tat Sakalauskui nu
leidus $ 2.675, ir senoji skola lik
viduota ir parengimas dar davė 
pelno.

Posėdyje dalyvavo pirm. J. 
Čikštas, sekr. inž. St. Babronis, 
ižd. A. Rinkevičius, A. L. Balso
red. K. Norkus, Laiko red. kun. 
A. Steigvila, TF pirm. I. Pad
valskis, LIC pirm. Z. Juknevi
čius, šv. Cecilijos choro atstovas
K. Misiūnas ir P. Sakalauskas.

Sekantis ALOS Tarybos uosė- 
dis įvyks Lietuvių Parapijoje, lie
pos 13, 20 valandą. Koresp.

— Adv. Radžiūnas, prieš kele
tą metų baigęs juridinį fakulte
tą Buenos Aires universitete, dir
ba Vyriausiame Tribunole. Jo tė
vas daug metų dirbo didžiausio 
Buenos Aires mieste maisto tur
gaus (Mercado Abasto) naktiniu 
sargu.

— Bruno Alasevičius su žmo
na ir sūnum Eduardu iš Buenos 
Aires penkiems metams persikėlė 
į Parana, Entre Rios, kur Bruno 
vadovauja 34 mašinų grupei ke
lių taisymo ir naujų kelių vedi
mo darbams. Gegužės 25 Bruno 
aplankė savo tėvus. Edvardą ir 

Norbertą Kairytę Alasevičius, gy 
venančius Avellanedoje.

— Juozo Kriogcs, atvykusio 
iš Lietuvos 1929 metais, pajieško 
svainė ir svainis Juozas Poderys. 

Pranešti A. L. Balso adresu.
— Jonas Krivas, gyvenantis c. 

Zufrategui 4071 Villa Martelli 
jau antras mėnuo serga. Gydosi 
namie žmonos ir dukters priežiū
roj, retkarčiais aplankomas pa
žystamų. A. K.

— Prov. Vytautas Malela, gyv. 
savo namuose Adrogue, 2. 6. 62 
buvo pasveikintas sūnaus stu
dento Romo iš Chicagos, dukters 
Vladės, žento Ben. Survilos, anū
ko Hektoro ir gausių pažįstamų 
bei kaimynų 74 metų amžiaus 
sukakties proga. Visi linkėjo 
ilgiausių metų.

— Optikas Vilius Rasiūnas, tu
rintis laboratoriją savo namuose, 
e. Grito de Alcorta 876, Moron, 
gavo telefoną: 629-6488

— Jonas Al. Mikėnas, vyres
nysis Aleksandro ir Salomėjos 
Šataitės Mikėnų sūnus, direkto
riaujantis valdiškoj pradinėj mo
kykloj Buenos Aires mieste, per
tvarkė savo parduotuvės — Be- 
rón de Astrada 6444 — patalpas 
ir papildė sezoninėmis prekėmis. 
Pas jį galima gauti labai skonin
gų ir geros rūšies prekių, pav. 
(ispaniškai vadinamų) : tienda, 
mercería, artículos para hombres, 
botonería fina, artículos de pun
to etc.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia
gos; Moderniškas rūbų pasiu
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
771 — 5455

BARAS — RESTORANAS ir
KIOSKAS — Savininkė 
Nina Polisesiuk de Pavilonis 
Nueva York 4769 — Berisso

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 
Lietuviams 10% nuolaidos.

Birželio 7 d., 1962 m. N° 1185

Tautinių Šokių Ansamblis „Rambynas“, Lidijos M. Petravičienės ir 
Alf. Petraičio vadovaujamas, ALOS Tarybos suruoštame šių metų 
Vasario 16 minėjime Avellanedos Lietuvių Salėje šoka Malūną. 
Šių simpatingų ansambliečių tautinius šokius matysime toje pačio, 
je saleje birželio 23 „JONINIŲ VAKARE“. Dalyvaukime visi!

— Simanas Marčiulionis, A. L. 
Balso įgaliotinis, serga savo na
muose, Rivadavia 138, Adrogue. 
Jį prižiūri jo sūnūs, (dvyniai), 
lanko kaimynai. Vaistais aprūpi
na vaistinės savininkė .provizorė 
A. Neniškytė.

— Juozas Vainoras su sūnum 
Jonu šiemetines atostogas pralei
do Urugvajuje.

— Petras Bilevičius, A. L. Cen
tro veikėjas munriečių lietuvių 
vermutan buvo pasikvietęs daug 
savo svečių, jų tarpe dailininką 
kun. Antaną Lubicką iš Avella
nedos.

— Luis Aglinskas 5. 5. 62 apsi
vedęs su Marta Jacunskaite. me
daus mėnesį praleido Brazilijoje. 
Skrido orlaiviu, grižo laivu 26.
5. 1962.

— Povilas Šaltis iš Rosario lan 
kėši Buenos Aires mieste pas sa
vo pažįstamus Villa Lugane.

— Antanas Kalins, stalius, jis 
pats arba kas žino jo likimą, pra
šomas skubiai pranešti A. L. Bal
so Redakcijai.

GUERRA H ZIBERKA

Í
® Paskolos prekybininkams ir pramonininkams
® Prekybos įmonių transfereneija
® Namų ir žemės sklypų pirkimas ir pardavimas
© Pensijų išrūpinimas (Jubilaciones). TE. 653-6276 r

CNEL. M. CI1ILAVERT 1079 — Bs. Aires — TE. 921-2439 £

A. N. E. F. S. A.
Agencia Noticiosa Económico-Financiera 

Sociedad Anónima
Sutartys - Paskolos - Prekybos Informacijos - Patarimai

MARIA L. ŠIMKUS, Direktorė
Sarmiento 528 — 3 P. — Buenos Aires

TE. 49-0291/95; 49-2045

9 Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus ?
f BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 
g IGNAS S T U K A S j?

Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR. V
cjIOBc» ci ic ano 90a ot

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai _ '

; DR. SANCHEZ ALIZCORBE I 
’ 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai. 
■ Montevideo 1160; TE. 44-7586

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKINIAI - FOTO APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 
šeštadieniais nuo 13 —17 
sekmadieniais nuo 11 —13 

Grito de Alcorta 876 
(Frente Club Pomona, Moron) 

TE. 629-Moron-629-6488
Casilla de Coreo 42, Moron.

— Adomui Idačui yra laiškas 
A. L. Balso Redakcijoj. Kas ži
no jo adresą prašom pranešti.

— Mykolas Kuprevičius, gulė
jęs kurį laiką ligoninėje Arge- 
rieh, pataisęs sveikatą, grįžo į 
savo namus Villa Lugane. Jis dė
koja Dr. Jonui Simanauskui už 
tikrai nuoširdų rūpestį ir gy
dymą.

— Petras Miliauskas 25. 5. 62 
grįžo į New Yorką. Žmona su 
dukra .dirbančia JAV konsula
te, kol kas liko Argentinoje.

— Viktoras Rukšėnas iš Quil- 
nies 2. 6. 1962 sukūrė lietuvišką 
šeimos židinį, apsivesdamas su 
panele Gladys Radavičiūte iš La
nus.

— Leopoldas Stankevičius po 
chirurginės operacijos, padarytos 
Prancūzų ligoninėje, jaučiasi ge
rai.

— Pijus Sakalauskas, po šir
dies smūgio, gydosi savo namuo
se Avellanedoje.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
CASA „CAPICUA“ 

PARDUODA loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, etc. 

PETRAS VAICEKONIS, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas - chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cordobés 
universitetuose. Kardiologijos vir
šininkas Florito ligoninėje. Birdies 
ligų specialistas. Priima širdies, 
aorta ir kt. ligų ligonius savo 
konsultorijoje nuo 15.80 iki 18 vaL 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Imprenta “La Voz”, José L. Suárez 5684, TE. 60-3153
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